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Vážení spoluobčané,
máme za sebou první půlku letošního 

roku. Dovolil bych si tedy zhodnotit, co se 
nám za těch šest měsíců podařilo a co nás 
v letošním roce ještě čeká. Letošní zima 
nás několikrát potrápila, ale kolegové 
z  technických služeb jsou profesionálové 
a i ve dny, kdy sněhu napadlo opravdu 
hodně, zvládali jeho nápor ukočírovat. 
Máme za sebou i jarní úklid ulic. V letoš‑
ním roce se s úklidem začalo, hlavně z dů‑
vodu klimatických podmínek, později než 
v minulých letech. Podle statistik rok od 
roku ubývá odtažených vozidel, která při 
úklidu překážejí. Tímto bych chtěl všem 
spoluobčanům poděkovat za spolupráci. 
Odtah vozidel při úklidu všechny zdržuje 
a majitele odtaženého vozidla vyjde tato 
„sranda“ poměrně draho.

Na jaře letošního roku byla slíbena in‑
stalace svítidel k osvícení ambitů kostela 

na Zelené hoře. Toto se povedlo, zatím, 
pouze částečně. Ze 40 ks svítidel je v tuto 
chvíli nainstalováno 29 ks. Důvodem je 
to, že na kostele pobíhají rozsáhlé opra‑
vy a do míst, kde potřebujeme instalovat 
svítidla, se v tuto chvíli nedostaneme. In‑
stalaci chybějících svítidel provedeme na 
podzim tohoto roku. Máme za sebou i jed‑
nu z  největších, a organizačně nejnároč‑
nějších, akcí tohoto roku – žďárskou pouť. 
Zde bych chtěl vyzdvihnout práci kolegů 
z odboru komunálních služeb a všech, kdo 
se na přípravě a zdárném průběhu podí‑
leli.

Máme za sebou i další dvě velké akce 
‑ Muzejní noc a Den Žďáru. V pátek i v so‑
botu si námi počasí lehce pohrávalo, ale 
účast na obou akcích byla hojná a věřím, 
že jste si to všichni náležitě užili. Během 
Dne Žďáru byla slavnostně podepsána 
partnerská smlouva s městem Lešno. Opět 
si dovolím poděkovat všem kolegům, kteří 
se na přípravě podíleli.

V současné době probíhá výměna ve‑
řejného osvětlení za nová svítidla. V letoš‑
ním roce vyměníme 367 ks svítidel za nová, 
úsporná LED svítidla. Během prázdnin nás 
čeká rekonstrukce lávky na Dvorské uli‑
ci. Současná lávka má již nejlepší roky za 
sebou a je potřeba ji opravit. V  letošním 
roce nás čeká také rekonstrukce mostu 
na Strojírenské ulici. Chodci budou moci 

využít provizorní lávku přes řeku Sázavu, 
takže se jich omezení nikterak nedotkne. 
Omezení se, bohužel, dotkne automobilo‑
vé dopravy. Po dobu rekonstrukce nebude 
možné přes most jezdit a bude nutné vy‑
užívat objízdné trasy. Chtěl bych všechny 
poprosit o trpělivost a ohleduplnost.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, pro‑
sím, abych vám na závěr popřál klidné 
prožití prázdnin, hezkou dovolenou strá‑
venou s vašimi nejbližšími a hlavně pevné 
zdraví.

Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

AKTUÁLNĚ: Začíná oprava mostu na Strojírenské
Od 3� července začne firma s dlouho 
diskutovanou opravou mostu na Strojí-
renské ulici� Místem nebudou moct po 
celou dobu jezdit auta ani jiná motorová 
doprava, chodci naopak projdou nejpr-
ve po mostě, pak po náhradní lávce�

Stavba za téměř 12 milionů korun s DPH 
prodlouží životnost mostních konstrukcí. 
Firma v  rámci rekonstrukce vymění kom‑
pletně celý svršek mostu, naopak spodní 
stavba a nosná konstrukce projde ce‑
loplošnou sanací. Součástí stavby v úseku 
od odbočky k Penny marketu po odbočku 
k cyklostezce bude i přechod pro chodce a 
cyklisty. Práce na mostě bude dělat firma 
SIMOST, hotovo by mělo být v listopadu 
tohoto roku.

Strojírenská patří mezi velmi frekven‑
tované žďárské silnice a její uzavření může 
zkomplikovat dopravu ve městě. Prosíme 
vás proto o trpělivost a pochopení.

(red)

Byl jednou jeden dům
V  minulém vyprávění jsme navštívili mís-
to nedaleko řeky, Smeykalovu vilu na rohu 
ulic Veselská a Barákova� Dodnes se tu za-
chovala jedna z posledních krásných pamá-
tek v našem městě, ve které sídlí výchovný 
ústav a středisko výchovné péče�

Kam nyní upřeme své zraky? Vrátíme se na rynk 
a začneme v temných časech středověku. Tehdy byl 
založen horní rynk, protože předchozí podoba města 
již pro své rozměry tehdejším obyvatelům nevyho‑
vovala. Tehdy na západní straně byly vyměřeny nové 
parcely o délce 10 sáhů (cca 18 m), které lemovaly 
zvětšený rynk lichoběžníkového půdorysu. A tehdy 
byl postaven i dům, střípky jehož příběhu zkusím dát 
dohromady. Zpočátku to bylo jen skromné přízem‑
ní stavení, které se nacházelo vlevo od dvora s hos‑
podářskými objekty. Již tehdy bylo podsklepeno. 
O něco později byl sklep rozšířen o další kóji. Moh‑
lo to souviset s tím, že v domě se vařilo a šenkovalo 
pivo. Hosté chodili „na pívo“ do komory nebo poz‑
ději do průjezdu. V 16. nebo až na začátku 17. stole‑
tí byl majitelem jakýsi Kazda, po němž se dům zval 
„Kazdovský“. Bylo to významné období, neboť dům 
byl podstatně rozšířen a zvýšen o patro, o čemž svěd‑
čí nádherná klenutá vymalovaná místnost v levé čás‑
ti domu. Později tu prý přespal výjimečný host – T. G. 
Masaryk. Malbu tvořil rostlinný dekor doprovázený 
na význačných místech štítky. Byl to reprezentativní 
parádní pokoj majitele? Či snad kaple? Za místností 
se nacházela černá kuchyně. Kdo to postavil? Může‑
me jenom hádat – erbovník Mates Žďárský z Lovče, 
Šmerpauch, Najmajstr nebo rychtář Hospes? Kdo ví. 

O sto let později (1664), za Petra Kellera, se stala 
velká nehoda. Ve čtvrtek před Smrtnou nedělí (27. 3.) 

se vzňal oheň ve chlévě. Padlo prachem 13 domů 
v okrsku (západní strana náměstí Republiky). Od roku 
1675 dům patřil úřednické rodině Reků – purkrabím 
a hejtmanům panství, za nichž bylo stavení zvelebe‑
no a stalo se nejdražší nemovitostí ve městě. Jako 
zajímavou investici přinášející rentu (z šenku, z pro‑
nájmu místa) si ji koupili (r. 1720) žďárští papírníci – 
Václav Sázavský a po něm Karel Loos, jemuž patřily 
ve městě dva domy. Pocházel z Dalečína. Dlouhá léta 
byl konšelem, zmodernizoval papírnu a těšil se přízni 
opata Otta Logka z Netky. Ke stáru prodal oba dva 
domy, aby zajistil své početné potomstvo. 

Novými majiteli se stali nakonec Velišové (Jan 
Wällsch, kolem r. 1775) z Nového Města na Moravě  
– koželuhové, kteří vedle výnosného řemesla měli 
zájezdní hostinec U Zlatého lva (potom U České ko‑
runy). Velišové rozdělení do tří větví kontrolovali ve 
Žďáře celý koželužský cech a měli v  pronájmu do‑
konce panskou koželužnu v Dolní ulici. Po generace 
si vyseděli Velišové místo v městské radě. Byl jím na‑
příklad Cyril Veliš, člověk spravedlivý, ale popudlivý. 
Když ve žních klidil obilí a začalo pršet, hrozně klel a 
do oblak vystrkoval zadnici. 

Prudké povahy byl i jeho syn Otokar Veliš, který 
stavení přestavěl v  roce 1906 na hotel s  11 pokoji. 
Vznikl výstavní secesní dům. Vlastenectví majitele 
se odráží ve výzdobě fasády tvořené reliéfy velikánů 
českých dějin – Jana Husa, Petra Chelčického, Jana 
Amose Komenského a Karla Havlíčka Borovského. 
Autorovi fasády Václavu Amortovi pomáhal později 
slavný sochař Jan Štursa. Štít zdobil český lev, jehož 
přední tlapy měly okovy, čímž majitel dráždil rakous‑
ké úřady. Otokar Veliš byl dvakrát zvolen starostou 
města, zasloužil se o modernizaci, obnovil Sokol, 
podporoval hasiče, byl spoluzakladatelem Národní‑
ho domu nebo družstva pro výstavbu železnice. Je až 
k neuvěření, že takový rebel s problémem ve vztahu 
k autoritám dosáhl takového úspěchu. Z německého 
gymnázia v Jihlavě byl vyhozen, ani strýc v Bystřici 
nad Pernštejnem ho nechtěl, když mladý Ota způso‑
bil s kamarády ostudu při Božím těle. Svoji neoma‑
lenost vyjadřoval i jako zastupitel města, když uvítal 
brněnského biskupa svojí zadnicí. Své svobodné 
myšlení dával najevo veřejně svojí politickou orien‑
tací. Založil Společnost pro svobodnou myšlenku. 
Byl jedním z prvních ateistů ve městě. Byl napojen 
na pokrokové hnutí na Moravě. Byl v kontaktu s T. G. 

Masarykem, kterého v hotelu hostil. Údajně měl pře‑
spat v hotelu – v někdejší renesanční místnosti (pod‑
le nynějších majitelů Masarykův pokoj). Do města na 
přednášku ho však pozval Velišův švagr MUDr. Bed‑
řich Drož, který byl průkopníkem žďárské historie. 

Na podzim r. 1914 onemocněl Otokar Veliš plicní 
nemocí, které podlehl. Bylo mu 51 let. Jeho pohřeb 
prost jakéhokoliv církevního obřadu přilákal davy 
význačných i prostých občanů a nabyl rozměru ma‑
nifestace v ledových časech první světové války. Na 
poslední cestu ho doprovodili i čelní představitelé 
moravské politické scény. Samostatného státu se 
nedočkal. V  jeho šlépějích pokračovali další. Jeho 
„bratránek“ Otakar Klusáček (syn ředitele školy Petra 
Klusáčka), který byl novinářem a redaktorem Lido‑
vých novin, se proslavil jako dobrý žurnalista v hos‑
podářské rubrice. Zadal si s okupanty a byl vězněn, 
útrapy jeho život podstatně zkrátily. Také jeho po‑
hřeb v prosinci 1943 měl ve městě masový ohlas. Ve‑
lišův zeť František Hutař pokračoval v díle Veliše. Byl 
učitelem a velmi agilním sokolem. Názorově se stře‑
tával se svými politickými oponenty, kteří ho nako‑
nec vyštípali. V tom pokračoval i za německé okupa‑
ce, kdy působil v Obraně národa. Za svoji statečnost 
zaplatil životem. Při tvrdých výsleších mlčel. Zemřel 
v Mauthausenu na úplavici, byla z něj jen živá kostra. 
Před zvrácenou totalitní mocí se musel schovávat 
i další Velišův zeť – Aladár Weinreb židovského půvo‑
du. Podnikal v obuvnictví a později v pojišťovnictví. 
Kontakty na Slovensku a Maďarsku mu umožnily 
útěk z protektorátu. Spolu s bratem Hugem se dostal 
přes Beskydy na Slovensko a potom do Maďarska. 
Změnil jméno na Vladimíra Karena. Po válce se vrátil 
a v hotelu otevřel nový obchod.

Po smrti slavného hoteliéra Otokara Veliše pře‑
vzala živnost vdova Marie a svobodný syn Zdenek 
se staral o zemědělství. V r. 1950 byl hotel znárodněn 
a v r. 1962 přešel celý dům do majetku RaJe (Restau‑
race a jídelny). Restaurace zanikla, protože fungoval 
jenom lokál. Oblibě se těšil pozdější hostinec U Zele‑
né sedmy nebo Havana klub. V r. 2017 a 2018 nechali 
noví majitelé Ulrichovi budovu kompletně opravit 
a navrátili jí původní důstojnost.

Nebude vůbec pro vás těžké zjistit, o jaký dům se 
v tomto vyprávění jedná.

Miloslav Lopaur
Regionální muzeum Žďár

Jaroslav 
Hedvičák

místostarosta 
Žďáru nad Sázavou

Mladý rebel Otokar Veliš Foto: V. Frendl

Most na Strojírenské se od 3. července uzavře pro motorovou dopravu, pěší projdou Foto: město Žďár

Průčelí domu před přestavbou v roce 1906 Foto:  archiv RM Přestavba domu v roce 1906 Foto: archiv RM

Renesanční pokoj - údajný Masarykův pokoj Foto:  archiv RM
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Milí Žďáráci, přeji dobrý den. Rád bych se 
s  vámi v několika řádcích podělil o své po‑
známky z červnových jednání rady města.

Jak dál s obchvatem? 
Rada města posoudila výsledky vyplývající 

ze studie Obchvat – východní varianta. Studie 
jasně ukázala, že pro město je smysluplné po‑
kračovat ve stávající trase obchvatu, která je 
definovaná v územním plánu. Také proto jsme 
doporučili zastupitelům, aby město pokra‑
čovalo ve spolupráci s ŘSD právě v „západní“ 

variantě, přitom však aktivně tlačilo na řešení 
problematických úseků. Zastupitelstvo ná‑
sledně tento postup schválilo a zadalo městu 
v této věci další úkoly.

Obnova „zimáku“ (nejen) pro hokejisty 
Zajistit energetickou udržitelnost provo‑

zu zimního stadiónu. To je hlavní myšlenka 
studie, pro kterou nyní hledáme projektanta. 
Jedná se o první krok ke komplexní obnově 
žďárského zimáku. Ta má za cíl posunout toto 
sportoviště do 21. století. Zimák je energeticky 
opravdu náročný na provoz. Náklady město 
bere na sebe, aby zajistilo bezplatné sporto‑
vání hokejové mládeže, ale i krasobruslařů či 
rychlobruslařů. Začátkem roku 2024 bychom 
měli vědět, kolik by rekonstrukce stála.

Knihovna v novém
Téměř 20 milionů korun se podařilo získat 

z dotačních programů EU na kompletní obno‑
vu interiérů knihovny. Ta tak po téměř 40 le‑

tech získá skutečně moderní háv. Knihovna 
má své místo i v dnešní době elektronických 
čteček. Nový interiér proto počítá s moderní‑
mi funkcemi, které od knihovny očekáváme.

A teď telegraficky
Za vzrušené debaty jsme spustili první 

školní ulici. Odezvy od rodičů jsou převážně 
dobré. Startuje kompletní obnova mostu 
na Strojírenské, ulici čeká uzavírka. Pokračují 
práce na Jamské. Ve Žďáře proběhl streetart 
festival, výsledky vidíme v ulicích. TJ Žďár nám 
ukázala zajímavý záměr na rozšíření sportovní 
haly. Pokračujeme v cestě k družstevnímu by‑
dlení pro Žďáráky. Ke komunitní zahradě U tří 
borovic přibude zahrada U spisovatelů, tento‑
krát na průmyslovce. 

Všem Žďárákům přeji krásné léto, hez‑
ké prázdniny, dostatek slunce, ale i vody 
ke  koupání a hlavně trochu toho letního 
odpočinku.

Co je nového? Aneb poznámky z rady

Zdeněk 
Navrátil

radní města 
Žďáru nad Sázavou

Street art festival nechal stopy v ulicích Žďáru Kolik dává město do sportu? Aneb jak fungují sportovní dotace 
Je šestnáct milionů pro dětský sport 
málo nebo moc? Otázka financová-
ní sportu ve městě není jednoduchá 
a prakticky neustále se vyvíjí� Ve Žďáře 
je několik desítek klubů, které vychová-
vají nejmladší sportovní generaci� Jejich 
náklady jsou zpravidla mnohem větší, 
než finanční možnosti města� Širokou 
škálu potřeb jednotlivých spolků se pak 
sportovní komise snaží zohlednit v jed-
notlivých dotačních programech�

Každé město financuje sportovní kluby 
jinak. Někde je příspěvek na první pohled 
vysoký, ale z něj si pak kluby platí třeba 
sportoviště. Žďár podporuje kluby cestou 
tzv. přímých a nepřímých dotací. Přímou 
podporu zajišťují dotační programy Sport  
‑ vyhrazený pro sportování dětí a sportov‑
ní akce a Organizovaný sport dospělých. 
Posledně jmenovaný se mládeže logicky 
netýká a většinově přispívá na činnost jed‑
notlivých klubů a zároveň i na sportovní 
akce, které kluby pořádají v daném roce na 
území města.

Pod nepřímou podporou se schováva‑
jí náklady na sportoviště ‑ ať už městská 
nebo soukromá. Děti ve všech sportovních 
klubech a oddílech totiž využívají tělocvič‑
ny, bazén, stadion atd. zdarma. Soukromým 
provozovatelům proplatí město 100 % ná‑
kladů na sportování dětí a 50  % nákladů 
na sport dospělých. Slouží k tomu dotační 
program Sportoviště. Stejný princip fungu‑
je i ve sportovních zařízeních města ‑ děti 
zdarma, dospělí za polovinu. 

Podmínky dotací pro jednotlivé roky 
připravuje Komise pro sport a volný čas, ná‑
sledně je na doporučení rady města schva‑
luje zastupitelstvo. Vzhledem k tomu, že ne 
každému klubu dosavadní podmínky vyho‑
vovaly, rozhodlo se vedení města organizo‑
vat pravidelná setkání mezi kluby a městem. 

Jde o tzv. kulatý stůl žďárského sportu, 
zhruba jednou za tři měsíce se zástupci klu‑
bů setkávají s vedením města a mají mož‑
nost se vyjádřit k tomu, co je aktuálně trápí. 
Cílem je zabezpečit potřeby jednotlivých 
klubů v co nejširší míře. Co každý sport spe‑
cificky potřebuje, mohli jejich představitelé 
vyplnit v elektronickém dotazníku. S výsled‑
ky pak pracuje Komise pro sport a volný čas 
a závěry se promítnou do podmínek dotace 
na příští rok. 

V roce 2022 vyplatilo město v dotačním 
programu Sport 27 klubům pět milionů 
korun jako přímou podporu sportování 
dětí, včetně podpory jedenácti sportov‑
ních akcí. V dotačním programu Sportovi‑
ště zaplatilo město za hodiny využité klu‑
by v soukromých sportovních zařízeních 
2,8  milionu korun, z toho 2,4 milionu šlo 
do sportu dětí, zbytek je 50% příspěvek na 
sportoviště pro dospělé. K tomu je potřeba 
připočítat nepřímou podporu ve sporto‑
vištích města jako je bazén, tělocvičny ve 
školách nebo třeba zimní stadion. V nich 
zaplatilo město za sportování mladých 
8,7  milionu korun. Celková částka, kterou 
město podporuje dětské sportovce, je přes 
16 milonů korun.

(red) 

1 500 438 Kč

540 795 Kč

2 311 590 Kč

643 921 Kč

767 313 Kč

1 093 286 Kč

504 625 Kč

967 835 Kč
FC ŽĎAS Žďár nad Sázavou

Hippos Žďár nad Sázavou

Sportovní klub ledního hokeje

Orel Žďár - krasobruslení

ČOCHTANKLUB - potápěči

BK Žďár nad Sázavou

TJ Žďár - plavání

TJ Žďár - tenis

Graf ukazuje osm žďárských klubů, které loni nejvíc využily sportoviště pro trénování dětí Graf:  město Žďár

Psí hřiště je hotové, na řadě je dětské hřiště na Palachově

Tolik očekávané Psí hřiště na Vodojemu 
je hotové� Od 3� července začne sloužit 
Žďárákům a jejich psím parťákům� Jeho 
vybudování bylo součástí projektu na 
výstavbu tří hřišť za celkem 3,7 milionu 
korun� Firma se už přesunula a aktuál-
ně se věnuje rekonstrukci hřiště na Pa-
lachově ulici, hotovo má být v září�

Psí hřiště je jedním z projektů, o  kte‑
rém v rámci participativního rozpočtu rozhodli 
sami Žďáráci. Vzniklo na současném pásu zele‑
ně mezi garážemi a rodinnými domy, jižně od 
Göttlerova rybníka.

Hřiště nabízí dřevěné prvky pro psí agility, 
tyto prvky představují dráhy, které mohou psi 
překonávat, střídat i  navzájem kombinovat. 
Novinkou je i psí pisoár. Prosíme, respektujte 
provozní řád, a především, chovejme se k těm‑
to novým věcem s péčí. Hřiště je doplněné 
o dřevěné kostky, které je možné volně posou‑
vat a přizpůsobovat si tak plochu podle potřeb. 

Psí hřiště navázalo na projekty dětské‑
ho hřiště na Farských humnech a v Purky‑
ňově ulici. Firma se přesunula na hřiště na 

Palachově, následovat bude dětské hřiště 
na ulici Okružní dolní, později Haškova.

(red)

Nové hřiště nabídne třeba pítko nebo psí pisoáry - originální český prvek pro psí kluky Foto: město Žďár

Michal Škapa - Tron (sportovní hala 2� ZŠ)
Patří ke špičce české streetartové scény a k devadesátkové generaci writerů. Má 
za sebou řadu výstav včetně EXPO 2010. Před pěti lety tvořil na štítu skautské 
vodárny ve Žďáře, jeho graffiti pokrylo obří halu na letišti Václava Havla.

Dagmara Angier-Sroka (štítová stěna Active Horní ulice)
Výtvarnice z polského Lešna tvoří velkoplošné muraly pomocí štětců a barev, 
věnuje se i grafice nebo instalacím. Měla řadu samostatných i skupinových vý-
stav, je spoluzakladatelkou nadace Art for People.

Šárka Zástěrová (zázemí pro atlety - hřiště 2� ZŠ)
Absolventka architektury už má ve Žďáře svůj otisk na výměničce u bazé-
nu a na autocvičišti. Pravidelně se účastnila Gymzr Sreet Artu. Za pomoci 
sprejů tentokrát proměnila starou stavební buňku. 

Marek Vlk (zeď plynárny ve Vysocké ulici)
Patří k devadesátkové generaci graffiti umělců, podílel se na vzniku legálních 
ploch ve městě. Před pěti lety uspořádal s dalšími streetartisty žďárský Zdi 
art fest. Zabývá se formováním graffiti do nových stylů.
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Platby bankovní kartou v MHD jsou na vzestupu
Od 1� dubna 2023 platí upravené tari-
fy žďárské MHD a čas ukázal, že změny 
přinesly očekávaný efekt� Počet plateb 
kartou stoupl několikanásobně� Ve 
žďárské MHD jsou tři skupiny cestují-
cích – ty, kteří cestují bezplatně, pra-
videlní cestující a cestující využívající 
jednorázové jízdenky�

Největší skupina cestujících, asi 2/5, jsou 
i nadále ti, kteří cestují zdarma. Jsou to lidé 
starší 70 let, držitelé průkazů ZTP/P a Jan‑
ského plakety. Pětinu cestujících tvoří drži‑
telé karet s předplatními kupóny s platností 
na měsíc, čtvrtletí nebo rok. Přestože pro 
pravidelné cestující jde o výrazně levnější 
způsob, oproti jiným městům ho využívá 
méně lidí. Zbývající 2/5 cestujících využívají 
jednorázové jízdenky. Znamená to, že při 
každé cestě autobusem musí zaplatit ‑ ho‑
tově, z elektronické peněženky dopravce 
nebo bankovní kartou. A právě této skupi‑
ny se jako jediné dotkly dubnové změny v 
ceníku.

Nepravidelní cestující mohou na linkách 
žďárské MHD řadu let využívat kromě ho‑
tovosti i platbu z elektronické peněženky 
Zdaru, od října 2022 je pak možné využít i 
platbu bankovní kartou. Tato metoda pla‑
cení si od svého zavedení získávala každý 
měsíc nové příznivce, celkově dosahovaly 
platby bankovní kartou na začátku roku 
2023 pouze 2 % všech transakcí. Po změně 
ceníku narostl ale už v dubnu tento způ‑
sob platby čtyřnásobně na celkových 8 %. 
V květnu pak lidé zaplatili bankovní kartou 
bezmála 10 % všech jízdenek, to je 5285 pla‑
teb. Z toho šlo o 4948 základních jízdenek, 
336 zlevněných jízdenek, a dokonce platbu 
kartou využil i jeden pes.

Odbavení platební kartou je oproti plat‑
bě v hotovosti většinou rychlejší. Placení v 
autobusech funguje trochu jinak než při 
placení v obchodech ‑ transakce probíhá 
v zjednodušeném režimu bez delšího na‑
vazování komunikace s bankou. Přináší to 
ale množství dotazů od cestujících ohled‑
ně zaúčtování těchto transakcí. V naprosté 
většině případů se ukázalo, že důvodem je 
způsob, jakým banky, respektive vydavatelé 

karet zúčtovávají transakce. Platby za jízdné 
jsou totiž tzv. slučovány v určitém časovém 
období, u některých karet je to 24 hodin, u 
jiných i 3 nebo 5 dnů. Pokud jedete autobu‑
sem víckrát, mohou se všechny transakce 
odečíst z vašeho účtu pouze jednou polož‑
kou. Problém nastává i v případě, že vlastník 
karty nemá dostatek peněz na účtu – ban‑
ka pak transakci zkouší opakovaně, i po 28 
dnech. Poslední záludností je provedení tzv. 
předautorizace, podle typu karty dochází k 
zablokování určité částky. Tato blokace se 
pak stornuje a nahradí  sražením skutečné 
ceny jízdného.

Přes výše popsané komplikace je plat‑
ba bankovní kartou pro cestujícího rychlý 
a bezpečný způsob, jak v autobuse platit. 
Prosíme jen o trpělivost, řidiči a řidičky si na 
tento způsob odbavení také teprve zvykají 
a pokud si nejste jistí, jestli bylo jízdné strže‑
no správně, můžete se obrátit na firmu Zdar. 

Vyřízení dotazů na banku často trvá spíše 
týdny než dny a dopravce není bohužel 
schopen tuto skutečnost ovlivnit.

Město i dopravce pravidelně vyhodno‑
cují vývoj tržeb a chování cestujících. Počí‑
táme s tím, že v blízké budoucnosti bude 
možné využít i další způsoby odbavení – 
QR‑kódy, např. v souvislosti se zaváděním 
integrovaných systémů nebo celostátních 
jízdenek a slev nebo využití platby prostřed‑
nictvím mobilní aplikace. Právě tento způ‑
sob získává výraznou oblibu v jiných měs‑
tech a krajích ČR. Mobilní aplikace by pak 
mohla nejen zjednodušit využití předplat‑
ních kupónů, ale zároveň by mohla sloužit 
například i pro platbu za parkování nebo 
jiné městské služby.

(red)
podle podkladů Zdar a. s.

Podíl odbavení cestujících MHD Žďár nad Sázavou v %

2023 bezplatná
přeprava

jednotlivé jízdné
předplatní 

kupónyplatba hotově bankovní 
karta

elektronická 
peněženka

leden 38,6 22,3 2,1 22,0 14,5

únor 38,8 22,6 2,5 21,7 14,0

březen 38,8 21,1 3,2 22,2 14,3

duben 41,3 16,0 8,8 20,4 13,2

květen 41,9 9,7 9,7 19,7 13,1

S MHD na poštu na Nádražní snadněji, nové spoje platí od července
V rámci daných možností reaguje měs-
to na rušení poboček pošty na Bezručo-
vě a Brodské a MHD se zároveň částeč-
ně vrací k předcovidovému provozu� 
Hlavní změnou je posílení linky číslo 6 
pro zlepšení dostupnosti hlavní pošty 
na Nádražní ulici� Současně se zlepší 
obslužnost hřbitova na Zelené hoře a 
dostupnost pohřebních služeb a správy 
pohřebišť�

Linka číslo 6 nově nabídne posun 
a  prodloužení tras některých stávajících 
spojů až na Zelenou horu, drobné časové 
posuny a také úplně nový spoj pro odvoz 
z pošty po pracovní době (možnost dojez‑
du spojem 4 v 15:16 a čas na poště, pěší 
zóně cca 55 minut). Nový jízdní řád je do‑
stupný na webu města, dopravce a v ce‑
lostátním informačním systému, dále je 
možné si ho pořídit na recepci městského 
úřadu.

Úprava linky 6 prodlouží během jedno‑
ho všedního dne trasu autobusu o 36 kilo‑
metrů, za rok je to 9 tisíc kilometrů. Při ceně 
50,12 korun za ujetý kilometr jsou roční 
náklady na tuto změnu asi 450 tisíc korun.

Žďárská MHD odbaví ročně přes 570 ti‑
síc cestujících. Náklady na provoz MHD ve 
městě byly za rok 2022 přibližně 12,5 mili‑
onu korun, z toho asi 3,1 milionu pokryly 
tržby z jízdného a zbytek ve výši cca 9,4 mi‑
lionu korun byl doplatek města. (red) 

Platby bankovní kartou jsou na vzestupu, lidé je využívají častěji Foto: Pixabay.com

Žďár bude mít tři nové lávky, dostanou výrazně jinou podobu

Hned tři lávky čeká v nejbližší době re-
konstrukce� Je to lávka pro pěší na Dvor-
ské a lávky Bránská a Táferna u Bránské-
ho rybníka� Všechny získají novou 
vizuální podobu, lávky pod Bránským 
rybníkem navrhoval městský architekt�

Dřevěná lávka na Dvorské sloužila pě‑
ším mnoho let. Kvůli složitému technic‑
kému řešení konstrukce však byla velmi 
náročná na údržbu. „Kromě nové konstrukce 
získá lávka i novou pochozí plochu, kterou 
doplní ocelové zábradlí a kovová síť. Opra-
vy se dočká i povrch navazujících chodníků, 
což podpoří historický charakter přilehlého 
dopravního mostu,“ vysvětluje Dana Wurze‑
lová z odboru komunálních služeb. Nákla‑
dy na rekonstrukci vyjdou na 1,4 milionu 
korun. S opravami už se začalo, hotovo by 
mělo být do konce prázdnin.

Čím dál častější opravy dřevěných prv‑

ků a zhoršující se technický stav stávajících 
dvou lávek pod Bránským rybníkem, jsou 
hlavní důvody pro jejich opravu. Lávky jsou 
na evropské cyklistické trase EuroVelo 4 a 

jsou důležité pro turisty i místní. Firma by 
mohla začít s pracemi během července, ho‑
tovo má být do konce letošního roku.

Bránská lávka získá podobu ocelového 
hranolu s pochozí plochou z dřevěných 
fošen, zábradlí doplní kovová síť. Lávka Tá‑
ferna bude působit jako molo nad vodou 
s bočními prostory mimo hlavní průchozí 
část. Ocelové zábradlí bude mít nad opě‑
rami vrátka pro přístup na boční relaxační 
části.  Čtverec o rozměrech 7x7 metrů bude 
mít podlahu z dubového dřeva.

Lávka na Dvorské ulici vyjde na 1,7 mi‑
lionu korun s DPH. U obou lávek pod Brán‑
ským rybníkem počítá město s náklady 
zhruba 6,5 milionu korun s DPH. „S náklady 
by mohla pomoct dotace. Už přiznaná dota-
ce z Fondu Vysočiny pokryje 1,3 milonu ko-
run, na druhou lávku bude Žďár žádat o do-
taci v programu Interreg. V případě úspěchu 
pokryje až 80 % nákladů, to je asi 2,7 milionu 
korun,“ doplňuje dotační specialista Roman 
Přecechtěl. (red)

Bránská lávka ve tvaru hranolu bude osm metrů dlouhá a čtyři metry široká Vizualizace: Refuel

Lávka Táferna upoutá velkorysou plochou s odpočinkovými terasami Vizualizace: Refuel

Stavební odbor mění provozní dobu pro veřejnost, je přetížený
Stavební odbory na mnoha úřadech po 
celém Česku se potýkají s nedostatkem 
zaměstnanců i komplikovanou legislati-
vou� To je i případ žďárského stavebního 
odboru, který je dlouhodobě přetížený 
a nestíhá nápor práce� Úřad na to reagu-
je zkrácením provozní doby pro veřej-
nost od srpna do odvolání, slibuje si od 
toho rychlejší vyřizování žádostí�

Veřejnost mohla na stavební odbor 
doteď chodit pět dnů v týdnu, to se ale 
od 1. srpna změní. Otevřeno bude jen od 
pondělí do středy v dosavadních hodinách, 
ve čtvrtek a v pátek zůstane pro veřejnost 
zavřeno. Úřad si od tohoto kroku slibuje, že 
úředníci získají víc času na vyřizování žá‑
dostí, kterých rychle přibývá. Stavební od‑

bor je v personální krizi, aktuálně mu kvůli 
odchodům nebo dlouhodobé pracovní ne‑
schopnosti chybí třetina zaměstnanců.

Za chybějící zaměstnance se zatím ne‑
daří sehnat nové, jedním z důvodů jsou 
vysoké kvalifikační požadavky na odborné 
vzdělání a praxi požadované zákonem. Za‑
učení nového zaměstnance trvá kvůli složi‑
té legislativě a vysoké odborné náročnosti 
až rok a půl. Nový člověk se musí kromě ori‑
entace v procesu správního řízení seznámit 
s víc než padesátkou zákonných předpisů. 
Správní řízení, podání a žádosti za chybějící 
kolegy si tak ke své agendě přibírají zbylí 
úředníci. 

Agendy ale meziročně přibývá, v prv‑
ním pololetí letošního roku přijal odbor 
téměř o dvě stě podání víc než loni za stej‑

né období. Kvůli personální krizi narůstá i 
počet nevyřízených podání, zatímco letos 
v lednu jich úřad evidoval pět, v červnu už 
jich je přes 250. 

Žďárský úřad ale není jediný, který se 
s podobnou situací potýká. V sousedním 
Novém Městě na Moravě hledali úředníky 
na stavební odbor téměř rok, krajský úřad 
dva roky. Běžná provozní doba žďárského 
úřadu patří ve srovnání s jinými městy Vy‑
sočiny mezi nadstandardní. Uvědomujeme 
si, že omezení provozní doby pro veřejnost 
může přinést komplikace, ale věříme, že v 
současné situaci jde o cestu, jak s menším 
počtem úředníků zvládnout co největší ob‑
jem práce.

Martina Hostomská
Městský úřad Žďár n. S.
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Městský úřad informuje

Ztráty a nálezy
Finanční odbor městského úřadu oznamuje, že 
na ztráty a nálezy byly v období od 15. května 
do 16.  června předány následující nálezy, 
u kterých není znám jejich majitel.

Ztraceno Nalezeno
Handsfree do ucha na parkovišti na Libušíně
Karta s číslem na MěÚ v 1. patře
Svazek klíčů u hřiště u 5. ZŠ
7x svazek klíčů na pouti na Libušíně
Náušnice na pouti na Libušíně
Mobilní telefon na pouti na Libušíně 
Sportovní batoh bez dokladů, deštník  
 v asijské restauraci
Mobilní telefon na cyklostezce
Penál + psací potřeby v bufetu na MěÚ
Mobilní telefon, peněženky, oblečení, čepice, 
batohy, sluchátka, dioptrické brýle, záchodové 
prkénko, svazky klíčů, klíč od vozu 
 předané z ČD
Jízdní kolo na náměstí Republiky
Svazek klíčů na Doležalově náměstí
Svazek klíčů na hřišti u bazénu
Svazek klíčů u Domu kultury
Finanční hotovost na Conventu v obchodě

Bližší informace poskytne Alena Benešová tel.: 
566 688 146, e‑mail: alena.benesova@zdarns.cz 
nebo osobně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou
Aktuální počet obyvatel

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
20. června 2023 celkem 19 901 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: květen 2023 ‑ 19 904, duben 
2023 ‑ 19 921, březen 2023 ‑ 19 939, 
únor  2023 ‑ 19 954, leden  2023 ‑ 19 962, 
prosinec 2022 ‑ 19 997, listopad  2021  – 
20 029, říjen  2022 ‑ 20 050, září  2022 
‑ 20 063, srpen  2022 ‑ 20 108, červenec 
2022 ‑ 20 150, červen 2022 ‑ 20 152

Narozené děti
Michael Zdražil 13. 10. ZR 8
Mikuláš Pohanka 29. 11. ZR 8
Jiří Nosek 15. 12. ZR 1
Ondřej Krábek  17. 03. ZR 1
Teodor Temujin Maša 22. 03.  ZR 3
Jakub Šustr 20. 04.  ZR 1
Matěj Volf 20. 04. ZR 6

Životní jubilea v červenci a srpnu 2023
+ dodatečně v červnu
Jan Pavlíček  01. 06.  80 let ZR 3

Milada Krejčiříková  02. 07.  90 let ZR 7
Vladimír Rubáč 07. 07.  80 let ZR 6
Stanislav Švoma  07. 07.  85 let ZR 4
Miroslav Lamač  09. 07.  80 let ZR 3
Zdeněk Andrš  11. 07.  85 let ZR 2
Miloš Prosecký  12. 07.  80 let ZR 6
Jaroslav Kohout  13. 07.  92 let ZR 7
Zdeněk Trávníček  13. 07.  90 let ZR 1
Anna Magdová  15. 07.  90 let ZR 4
Karel Rosecký  17. 07.  80 let ZR 3
Milena Pikardová  17. 07.  91 let ZR 6
Helena Jiránková  20. 07.  95 let ZR 1
Marie Bartošková  22. 07.  80 let ZR 4
Ludmila Svobodová  24. 07.  80 let ZR 1
Jindřich Spurný  24. 07.  85 let ZR 1
Josef Blažíček  29. 07.  80 let ZR 4
František Limanovský 29. 07.  85 let ZR 6

Marie Machová  30. 07.  80 let ZR 1

Jarmila Krňanská  02. 08.  85 let ZR 4
Mária Niederlová  02. 08.  85 let ZR 3
Bohumil Pazour 08. 08.  93 let ZR 1
Miroslav Černý  10. 08.  80 let ZR 7
František Prchal  10. 08.  93 let ZR 5
Bohuslava Gretzová  11. 08.  80 let ZR 4
Zdeňka Neprašová  12. 08.  85 let ZR 3
Marie Novotná  12. 08.  90 let ZR 1
Václav Bártek  18. 08.  80 let ZR 3
Vítězslav Sajdl  18. 08.  80 let ZR 4
Jaroslav Švoma 20. 08.  80 let 

Veselíčko
Jaroslav Král  22. 08.  80 let ZR 3
Božena Dvořáková  22. 08.  92 let ZR 3
Emilie Koutná  28. 08.  80 let ZR 5
Růžena Košťálová  30. 08.  80 let ZR 4

 Gratulujeme!

 

Nabídka práce. 

Aktuální nabídka zaměstnání
Vedoucí Odboru občansko-správního a obecního živnostenského úřadu 

Vyznáte se ve správním řádu a „§“ Vám nenahání hrůzu? Jste důslední a máte rádi věci v pořádku? 
Zvládáte vést a motivovat lidi? Přidejte se do našeho týmu!

Všechny podrobnosti o pozici najdete na webu města v sekci Zaměstnání ‑ výběrová řízení.
Případné dotazy vám rád zodpoví současný vedoucí odboru Ing. Bc. Roman Krčil (tel. 566 688 360, 
mobil: 736 510 471, e‑mail: roman.krcil@zdarns.cz).

Zlatá svatba na radnici je oslavou společně prožitých let
Ač je to v dnešní uspěchané době k neví-
ře, žijí mezi námi lidé, pro které bylo uza-
vření manželského svazku něčím, s čímž 
počítali na celý život, podle toho se cho-
vali a – jak to bývá v pohádkách – dokud 
nezemřeli, žijí spolu dodnes� A tak mohou 
oslavit svoji zlatou i diamantovou svatbu� 
A když jim osud nadělí i dlouhověkost, 
může trvat manželství i déle� A pak už je 
to manželství z lásky, která přetrvá vše� 

A zlatou svatbu v naší Staré radnici osla‑
vili koncem ledna i manželé Irena a Jiří Číp‑
kovi. Celý obřad se odehrával přesně tak, 
jak před padesáti lety. Jen svědkové nebyli 
přítomni – za svědky šla celá přítomná ro‑
dina a i oddávající neměl tu právní moc, 
ale zato seznámil přítomné se životem 
manželů. Na závěr připravila vnoučata pro 
babičku a dědu překvapení ve formě písně 
na známou melodii s vlastním textem, kte‑
rý dojal oba k slzám. Manželé Čípkovi též 
obdrželi dar od města v hodnotě 1 000 Kč 
dle vlastního výběru. Obřadu byl příto‑
men i jeden vyšší úředník nejmenovaného 
městského úřadu a vyjádřil svou maximální 
spokojenost a údiv nad vysokou společen‑
skou úrovní našeho obřadu.

Sbor pro občanské záležitosti města by 
rád uspořádal další takové obřady pro oby‑

vatele našeho města. Obřad je ryze soukro‑
mý a zadavatelé si na něj mohou pozvat jen 
ty, které chtějí, aby byli přítomni. Zveřejně‑
ní záleží na jejich rozhodnutí. Budete‑li mít 
zájem o takový obřad – přímo manželé 
nebo jejich děti – přihlaste se Marii Košťá‑
lové na telefonním čísle 732  105  656 ale‑

spoň měsíc před plánovaným termínem, 
aby bylo možné zajistit vše potřebné a váš 
obřad byl stejně krásný jako před lety.

Marie Košťálová
SPOZ města Žďáru nad Sázavou

Rádi byste oslavili zlatou svatbu? Pomůže vám sbor pro občanské záležitosti Foto: archiv rodiny Čípkovy

Poplatek za odpady je po splatnosti
Každoroční poplatek za komunální od-
pad je už po splatnosti, termín uplynul 
30� dubna� Pokud jste ho ještě neuhradi-
li, čtěte pozorně� Nezaplacené poplatky 
bude město vymáhat a částka tak může 
vzrůst až na trojnásobek� 

Částka je letos 696 korun a nevztahuje 
se jen na jednotlivé obyvatele Žďáru. Po‑
kud vlastníte dům či byt, ve kterém neby‑
dlíte a není v něm hlášený ani nikdo jiný, 
zaplatíte další poplatek (opět pro letošek 
696 korun) za odpady k této nemovitosti. 
Letošní novinkou je, že děti do jednoho 
roku neplatí, osvobozeni jsou i ti, kdo od‑
boru komunálních služeb doloží pobyt 
v zahraničí delší než 300 dnů v roce. 

Jak zaplatit? 
Pokud znáte svůj variabilní symbol, 

můžete platbu poslat na účet města Žďár 
nad Sázavou 264344325/0300 (s připoje‑
ným variabilním symbolem). Pokud jste už 
v minulosti ze svého účtu poplatek platili, 
jednoduše najdete v internetovém ban‑
kovnictví platbu, u které pouze aktulizujete 
částku na letošních 696 korun. 

Co když neznám svůj variabilní symbol? 
Pokud neznáte svůj unikátní variabilní 

symbol, volejte 566 688 396 nebo pište na 
poplatekodpad@zdarns.cz. Symbol zůstá‑
vá stejný, můžete si tedy zadat trvalý pří‑
kaz. Osobně můžete zaplatit kartou nebo 
hotově v pokladně úřadu.  (red)

Blíží se splatnost poplatku za psy
Žďárským majitelům psích parťáků při-
pomínáme blížící se datum splatnosti 
poplatku za 2� pololetí� Termín pro za-
placení je do 31� srpna 2023�

Tento termín se týká majitelů psů, jejichž 
poplatek je vyšší než 500 Kč ročně. Popla‑
tek můžete uhradit pod přiděleným varia‑

bilním symbolem na účet 19‑328751/0100 
(prosím o upřednostnění této varianty) 
nebo hotově / platební kartou v pokladně 
MěÚ. Pro bližší informace se obraťte na Mi‑
roslavu Zachovou, tel. 566 688 147, e‑mail 
miroslava.zachova@zdarns.cz. Děkujeme!

Miroslava Zachová 
Finanční odbor

Kulturní dům ve Veselíčku je opravený
Vytvořit místo k setkávání a nejrůznějším 
akcím - to byl záměr, se kterým město čás-
tečně zrekonstruovalo kulturní dům ve 
Veselíčku� Stavba teď  místo montovny, 
nebo spíše demontovny elektrospotřebi-
čů slouží místním�

Aby se kulturní dům mohl zase stát 
centrem setkávání místních obyvatel, při‑
pravilo město rekonstrukci sálu s pódiem. 
Budova se tak dočkala nových oken i dveří 
a nového  automatického kotle na pelety. 
V sále jsou nové podlahy, stropní podhled 
i kompletní vnitřní omítky a malby.

„Náklady na rekonstrukci se vyšplhaly 
na 3,5 milionu korun s daní. Do rozpočtu 
stavby ale přispěly hned dvě dotace z Fondu 
Vysočiny - 150 tisíc korun na výměnu oken a 
127 tisíc korun na rekonstrukci podlah,“ říká 
Jan Prokop z odboru strategického rozvoje 
a investic.

Kulturní dům ve Veselíčku sloužil pů‑
vodně v souladu se svým názvem i jako 
sídlo národního výboru. V roce 1999 si ho 
pronajala společnost, která se zabývala 
demontáží a likvidací elektrospotřebičů. 

V roce 2016 nájemce skončil a budova se 
měla vrátit zpět pro potřeby občanů Vese‑
líčka. Hned v dalším roce prošly rekonstruk‑

cí šatny a sociální zařízení. Poslední část 
obnovy kulturního domu dokončila firma 
letos v květnu. (red)

Kulturní dům ve Veselíčku už hostil setkání místních nad přípravou kanalizace Foto: město Žďár
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Anketa pro zastupitele města
V letním čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku:
Jak se díváte na opatření ke zklidnění dopravy ve městě (jednosměrky, zóny 30, úseková měření)?
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Vítězslav 
Koráb

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ 

Opatření vedoucí ke zklidnění dopra‑
vy jsou v každém městě nutná a potřebná, 
obzvlášť když jde o bezpečnost dopravy 
a  ochranu zdraví a životů všech občanů. Je 
ale nutné, aby každé opatření bylo konzul‑
továno s odborníky, občany a policií ČR. Dr‑
tivá většina dosavadních opatření v našem 
městě má pozitivní účinek na naši dopravu, 
ovšem jsou zde vyjímku. Příklad ‑ křižovat‑

ka Convent. I přes chytré semafory dochází 
denně mezi 13.30 ‑ 16.30 h k dlouhým kolo‑
nám až k Albertu a zmatkům poloviny řidičů 
přímo na křižovatce, kde nevědí, jak odbočit 
vlevo. Ten, kdo tu projíždí 1x denně, tomu to 
nepřijde, ale my co tu denně projíždíme 6 až 
8x‑hotové peklo. Další příklad je jednosměr‑
ka na Libušíně za prodejnou LIOS. Denně tu 
projede v protisměru 8 ‑ 12 aut ‑ beztrestně!

Vít  
Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně 
ODS, 
TOP 09

Dopravní situace je zralá k řešení.  Chod‑
níky plné parkujících aut, lidé kličkující po 
silnici. Auta parkují na veřejné zeleni, místo 
aby zajela na svá stání u domů. Chápu obavy 
lidí ze sídlišť, např. z Klafaru, z dopravy, kte‑
rá lokalitou vede. Omezení rychlosti v hus‑
tě osídlených lokalitách je snahou ochránit 
chodce, děti, důchodce. Doufám, že k témuž 
povedou i nové jednosměrky. Jsem skeptic‑

ký ke snaze vytvářet nějaké lokální garáže, 
pokud nebudou součástí obytných domů. 
Není však možné stále ukrajovat plochy 
veřejné zeleně pro budování parkovišť jen 
proto, abychom měli auto doslova „u huby“. 
Nebylo by marné zamyslet se nad naduží‑
váním motorových vozidel a říci si, já bych 
dnes, zítra nebo jen tak pro radost mohl(a) 
jít pěšky.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Dosavadní „opatření vedoucí ke zklidnění 
dopravy“ možná povedou k lokálnímu zklidně‑
ní dopravy, ale nepřinesou nic k řešení neúnos‑
né dopravy ve městě. Myšlenka, že jednosměr‑
ky nebo 30km zóny vyřeší narůstající počet 
aut a zvýší plynulost provozu, je přinejmenším 
naivní. Je to stejné, jako když u vařícího hrnce 
snížíte teplotu, a pak se divíte, že jste nic neu‑

vařili. Koalice, která řešení dopravy opakova‑
ně slibovala, nepostavila žádnou komunikaci 
a  málo parkovacích míst. Těmito „opatřeními“ 
se snaží předstírat činnost a řešení zanedbané‑
ho problému. Avizované rezidentní parkování 
ve městě parkovací místa ve městě rovněž ne‑
vytvoří, a pokud jediným výsledkem bude jejich 
zpoplatnění, tak se máme skutečně na co těšit.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár 
ČSSD a NEZÁVISLÍ

Asi každé město a jeho občané touží po 
zklidnění dopravy a větší bezpečnosti jak 
pro automobilisty, tak i pro chodce nebo 
cyklisty. K opatření pro zklidnění dopravy 
je možné využít mnoha způsobů. Z odbor‑
ných studií vyplývá, že kombinace zavádění 
jednosměrek, omezení rychlosti, vytváření 
pěších zón, cyklopruhů a stezek nebo měře‑
ní rychlosti v kritických úsecích vede k oče‑

kávanému zklidnění dopravy a zvýšení bez‑
pečnosti. Máme připravené jasné podklady, 
kde tato opatření použít a kde ne. Při zavá‑
dění se jich držme, ale zároveň umožněme 
změny. Ne vše, co je na papíře, tak v praxi 
později správně funguje nebo je kladně při‑
jato. Proto při zavádění těchto opatření do‑
držujme staré a osvědčené pravidlo „všeho 
s mírou“.

Josef 
Klement

zastupitel 
KDU‑ČSL

Doprava je velkým tématem nejen vel‑
kých měst, ale i těch menších. Opatření, kte‑
rá jsou aplikována např. v Brně či Praze, se 
postupně dostávají jako řešení v ostatních 
městech. V případě našeho města zatím 
nedošlo na „modré zóny“, ale systém jed‑
nosměrek, zón s 30kilometrovým omezením, 
resp. úseková měření, se již logicky i v našem 
městě uplatňují. Prvně jmenované „omezení“ 

v podobě jednosměrek chápu velmi kladně, 
jak pro možnosti rozšíření parkovacích míst 
v  těchto ulicích, tak i pro zvýšení bezpečnosti 
v lokalitách škol a tam, kde toto řešení pomů‑
že. Rovněž naprosto souhlasím se zklidněním 
dopravy dalšími dopravními úpravami. Měli 
bychom všichni dbát na to, aby i na úkor pří‑
padného nepohodlí a komfortu byla bezpeč‑
nost na prvním místě.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Zklidňování dopravy pomocí výše uve‑
dených opatření nebo i dalších nástrojů je již 
delší dobu probíhající trend v mnoha zemích 
Evropy, Českou republiku nevyjímaje. A má 
své opodstatnění v každé obci, kde nutně 
vedle sebe musí koexistovat automobilová 
doprava a doprava nemotorová, tj. pěší nebo 
cyklodoprava. Smyslem je zvýšit bezpečnost 
chodců a cyklistů. Eliminovat riziko kolizí 

nebo řešit dopravní situace, kdy ulicí nemo‑
hou projet kvůli bariérám hasiči, záchranka 
anebo policie. Zklidnění dopravy působí po‑
zitivně psychologicky na uživatele veřejného 
prostoru i lidi v obytných částech města. Auta 
k životu potřebujeme, to je realita. Jen život 
s  nimi potřebujeme usměrňovat, aby nám 
„nepřerostla“ přes hlavu. Města jsou primár‑
ně pro lidi, ne auta.

Vladimír Vojtěch Záleský: Všichni něco hledáme, nedělím lidi na 
věřící a nevěřící
Vladimír Vojtěch Záleský byl posledních 
téměř jednadvacet let farářem zámecké 
farnosti, později i žďárským děkanem� 
Výjimečná osobnost se zasloužila o re-
konstrukci baziliky Nanebevzetí Panny 
Marie i kostela sv� Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře� Od 1� srpna bude půso-
bit v Brně�

Po jednadvaceti letech opustíte Žďár, 
jaké se s tím pojí pocity?

Je to 20 roků a šest měsíců, to je samo‑
zřejmě dlouhá doba. Nikde jsem nežil tak 
dlouho. Vím to od Vánoc a probíral jsem to 
s  panem biskupem, i když jsem se nesnažil 
nic měnit. Bylo vidět, že to má promyšlené a 
že ten krok nějak uzrál. A já si myslím, že uzrál 
i čas, kdy člověk musí, možná opravdu v tom 
nejlepším, ty věci opustit. I když to třeba není 
jednoduché. Měl jsem malou krizi, když jsem 
si to odstřihnutí uvědomil, ale na druhé straně 
to může být krok, který přinese něco dobrého 
na všechny strany. 

Může člověk udržet vazby s bývalou far-
ností a vztahy s lidmi v ní, nebo se odstřih-
ne a začne jinde znovu?

Farnost je určitě něco, kam se člověk po‑
noří víc než jen profesionálně. Když ji pak 
ale opustí, je to také signál, že nevedeme lidi 
k sobě, ale k Bohu. Samozřejmě není možné 
zapomenout a všechno vymazat, pro mě to 
ale neznamená, že bych sem pořád jezdil. To 
by nebylo zdravé ani pro nového kněze. Měla 
by v tom být vnitřní svoboda.

Nežijete jen na své faře, ale účastníte se 
akcí motorkářů, jste aktivní ve skautu i ve 
veřejném životě� Čím to je?

Beru všechny lidi, kteří o to stojí a jsou 
otevření, že jsou na stejné lodi. Všichni něco 
hledáme a možná bych naboural tu dělící 
čáru na věřící a nevěřící. Věřící člověk se může 
někdy ukázat plytký, naopak někdo, kdo se 
mezi věřící nezařadil, může být nesmírně 
otevřený a hluboký. Tyhle lidi nenajdeme 
vždycky v  kostele, někdy je můžeme najít 
v hospodě.

Co vás přivedlo k povolání kněze?
Měl jsem před maturitou, vyplněnou při‑

hlášku na přírodní vědy, ale už asi rok ve mně 
zněla touha po povolání. Nejprve jsem to 
úspěšně odháněl a nechtěl jsem si připustit, že 
bych byl knězem, ale – těžko se to popisuje – 
nakonec ve mně převážil hlas toho povolání. 
Byly tam i životní zkoušky, člověk se třeba ještě 
zamiloval, než šel do semináře. V roce 91 jsem 
byl vysvěcen, byl jsem v několika farnostech, 
mezitím jsem se stal duchovním rádcem skau‑
tů v celé diecézi. Před příchodem do Žďáru 
jsem na půl roku odjel do Indie, to byla velmi 
zajímavá zkušenost.

Berete děti, mládež i dospělé na puťáky, 
expedice i cyklopoutě� Odráží se v těchto 
aktivitách váš vztah k přírodě?

Já se v přírodě vždycky hluboce nadechnu, 
tímto způsobem odpočívám nejvíc. Když jde‑
me na vandr, říkám děckám:, Vezmi si normál‑
ní orvaný džíny, flanelku a tričko a budeš nej‑
šťastnější člověk na světě. Svobodný člověk ve 
svobodné zemi.‘ Myslím, že to může být veliká 
škola, když si děcka nesou pět dní na zádech 
všechno, co potřebují. A musí potřebovat co 
nejmíň, aby to unesli. 

Vaše působení tady je hodně spojené s re-
konstrukcí kostela sv� Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře, můžete na toto období za-
vzpomínat?

Začalo to rekonstrukcí fary a baziliky, pro‑
tože když jsem sem přišel, farnosti nepatřilo 
nic. Chtěli jsme opravovat baziliku, naposled 
se v ní malovalo před sto lety, v roce 1905. Po‑
řád jsme naráželi na to, že kostel patřil někomu 
jinému. Napsal jsem ministrovi kultury Pavlovi 
Dostálovi, on přijel a do půl roku se nám kos‑
tel vrátil. A protože nebyly peníze, aktivovalo 
to obrovské množství lidí. Nejenom, že jsme 
vymalovali, ale podařilo se nám vrátit kos‑
telu původní Santiniho podobu. Minutu po 
dvanácté jsme zachraňovali nábytek z dílny 

Řehoře Thényho, který byl plesnivý, provlhlý, 
plný dřevomorky. Vyvrcholením byla oprava 
unikátních varhan.

A jak to bylo s poutním kostelem?
V restituci se nám vrátil, ale hned potom 

došlo ke zhroucení ramenátů ochozů v prv‑
ním patře. Museli jsme hned začít opravovat, 
ale díky tomu se podařilo vrátit kostelu pů‑
vodní tvarosloví stropů. Pak už to jelo ráz na 
ráz. Nová elektroinstalace, osvětlení, štuková 
výzdoba. Získali jsme evropské dotace a ná‑
sledovaly venkovní a vnitřní omítky, výměna 
oken nebo výměna dlažby. To byl hodně sle‑
dovaný a asi nejsložitější krok, protože bylo 
potřeba najít způsob, jak vypálit dlažbu co 
nejpodobnější původní. Povedlo se odstranit 
náhrobky a vrátit kostelu pole poutníků, to 
byla podmínka zapsání na seznam UNESCO. 
Teď pracujeme na ambitech, vyrábí se křížová 
cesta, opravují se varhany.

Určitě si nemůžete stěžovat na nedostatek 
práce� Bere si kněz někdy dovolenou?

Máme takovou partu kamarádů, byli jsme 
třeba v Himalájích, Patagonii, Rumunsku, v po‑
slední době rád jezdím do italské Umbrie. Je to 
toulání se s batohem a taková částečná neza‑
jištěnost, mám tu svobodu rád. Konzum si nás 
pomaličku omotává a je to bludný kruh, tako‑
vá mentalita zabydlenosti. Je potřeba z toho 
občas trochu vystoupit a najednou člověk 
uvidí mnohem hlubší hodnoty, které vedou 
k něčemu vnitřnímu.

Co byste na rozloučenou vzkázal Žďárákům?
Moc bych si přál, aby lidé nesrovnávali 

a hledali možnosti, jak se zapojit. Ať už je to far‑
nost, společenství nebo sbor, ideální je, když 
se co nejvíc lidí zapojí třeba drobným úkolem. 
A celému Žďáru bych moc přál, aby lidé doká‑
zali žít v jednotě a přátelství, protože když se 
lidé hádají, tak jde polovina energie pryč. 

Blanka Sobolová

Vladimír Vojtěch Záleský inicioval opravu studniční kaple v Zámku i Rajské zahrady Foto: Zbyněk Čech

Vladimír Záleský žehná motorkářům Foto:  Zbyněk Čech
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Hospodaření, úspory – slova a realita
Mnohokrát jsme byli představiteli radnice 

ubezpečováni a informováni o jejich skvělém 
hospodaření. Nejčastěji v této souvislosti pak 
používají sousloví „péče řádného hospodáře“. 

Nicméně jejich hospodaření za rok 2022 bylo 
přezkoumáno auditory s výhradami! Dále 
jsme se podívali, jak se tato „péče“ projevuje ve 
městem vykazovaných výsledcích hospodaře‑
ní. V minulosti jsme opakovaně upozorňovali 
na zbytečné a drahé nákupy služeb, které dříve 
zajišťovali úředníci placení z rozpočtu města. 
Nazvali jsme je nákupy rozumů. Typickým pří‑
kladem takových služeb je nakupování kon‑
zultačních, poradenských a právních služeb, 
které najdete v klikacím rozpočtu pod polož‑
kou 5166. Pokud se podíváme na vývoj výdajů 
v této položce od nástupu současné koalice 
(2015) do konce roku 2022, tak zjistíme, že vý‑
daje narostly z 260 tis. Kč na 2 200 tis. Kč, tedy 

téměř 10násobně! Vedle toho vzrostl počet 
z rozpočtu placených zaměstnanců o 8, což 
představuje každoroční zvýšení výdajů o 8 mil. 
Kč! Překvapivý je pro nás i meziroční 21% ná‑
růst provozních výdajů městského úřadu. Je 
zjevné, že tzv. péči řádného hospodáře chápe‑
me zcela odlišně od pojetí koalice. Zatímco my 
vnímáme péči řádného hospodáře jako zajiš‑
tění veřejných služeb a péči o majetek města 
tak, aby cena odpovídala jejich rozsahu a kva‑
litě, koalice rozsah a kvalitu veřejných služeb 
snižuje a utrácí miliony za nákup rozumů. Ko‑
neckonců vždycky platilo, že pokud chci nebo 
potřebuji to, co sám nemám, tak nezbývá než 
si to draze koupit.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018 

Mapujeme neoficiální hnutí
Přeji pěkné žhavé léto. Příští rok oslavíme 

35 let od listopadu 1989. Ve spolupráci 
s  Regionálním muzeem vznikl projekt na 
zmapování neoficiálních hnutí ve městě. 
Prosím, pokud jste někdo byl členem 
například HOS, NMH, SPUSA, Českých dětí, 
křesťanských a jiných nezávislých hnutí 
a  chcete se o svou zkušenost podělit, sdělte 

ji na adresu v.b.homolka@centrum.cz nebo 
miloslav.lopaur@zdarns.cz. Pokud máte 
nějaké materiály z  těch dob, chcete se jich 
zbavit, rádi je zarchivujeme. Vaše vzpomínky 
jsme ochotni zapsat, pokud dáváte přednost 
ústní formě vzpomínání. Uvítáme také 
vzpomínky na listopadové události roku 1989.  
Přeji příjemné prázdniny, hodně slunce, sena, 
pohody u vody a možná i ty jahody.  

Vít 
Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně  
ODS, 
TOP 09

Lehké letní přemítání (o promítání se do světa)
Každé ráno se můžeme rozhodnout, do 

jakého světa chceme otevřít oči. Zde bychom 
mohli odcitovat Alberta Einsteina, který údaj‑
ně řekl: „Nejdůležitějším rozhodnutím v živo‑

tě je to, jestli se rozhodneme věřit, že žijeme 
v  dobrém, anebo nepřátelském vesmíru.“ 
Když budeme parafrázovat tuhle myšlenku, 
dalo by se říct, že každé ráno nás čeká buď 
přátelský, nebo zlý vesmír. Ano, trochu nám 
pohled kazí současné dění kolem nás. A ma‑
sírování médií, kdy se nám může zdát vše ne‑
gativní. Klidně můžeme opustit vzdálené hori‑
zonty a najít ten vesmír v sobě. Nebo v místě, 
kde žijeme. A opět se nabízí paralela. Proč 
místo diskuse o tom, co najít společného na 
cestě ke spokojenému životu ve svém městě, 
útočím pod praporem negace na cokoliv. (Čti: 
„Máte nějaký názor, já jsem proti!“). Místo dis‑
kuse o tom, kam posunout věci k dobrému, si 

měříme pindíky. No budiž. Snažím se pocho‑
pit, že i ten, který se jeví zhrzený, by rád v sobě 
našel klid. Asi bychom si měli přát pobývat co 
nejvíce ve společnosti kladně naladěných lidí, 
kteří se obohacují o vidění druhých. Ve snaze 
respektovat jiné, bez nutkání je hodnotit. On 
totiž výběr světlejších stránek má výrazné 
zdravotní důvody. Snižuje to riziko depresí 
a úzkostí a dělá člověka odolnějšího vůči růz‑
ným potvorám, které poletují kolem. A bonus 
navíc. Dneska už se ví, že kdo permanentně 
myslí negativně, toho ve stáří čeká demence. 
Ještě je čas ji zastavit. Přeji příjemné probouze‑
ní a šťastný výběr. Pozitivní slova proti malosti 
(vašnosti), ve vší vážnosti.

Zdeněk 
Kulhánek

zastupitel 
ŽŽM

Slova zastupitelů

Otázky a odpovědi zastupitelů?
V  červnovém Zpravodaji se objevil tzv. 

nový formát Slova zastupitelů, který by měl 
být diskusí nad tématem nájemního bydle‑
ní města. Na příspěvek zastupitele Šabarta 

(Změna 2018) „reaguje“ pan starosta Mrkos. 
Začal poněkud od tématu, když zopakoval ko‑
aliční mantru a možná i závist vůči těm, kteří 
vedle trvalého pobytu ve Žďáře vlastní další 
nemovitosti mimo město, které užívají. Jejich 
práci a názory se snaží snížit konstatováním, 
že „Žďár pozorují zpovzdálí“. Při troše soudnos‑
ti a sebekritiky by však musel přiznat, že zatím 
pro Žďár neudělal ani zlomek toho kolik oni. 
Omlouvá ho snad jen to, že mnoho věcí si pa‑
matovat ani nemůže, protože si v té době ještě 
hrál s  dětmi v parku. Pokud privatizaci bytů 
považuje za strategickou chybu, tak bychom 
očekávali, že ji po 5 letech v čele radnice začne 
napravovat a začne stavět městské nájemní 

byty. Zatím jenom rozprodali městské pozem‑
ky pro developerskou výstavbu pro běžného 
občana nedostupných bytů do vlastnictví. 
Tzv. dostupné bydlení s ČS a.s. za 85 % tržní‑
ho nájemného znamená u bytu 2+1 nájemné 
vyšší než 10  000 Kč, které je výrazně dražší 
než nájemné v městských nájemních bytech. 
Družstevní bydlení bude pak cenově velmi 
podobné vlastnickému bydlení. O městském 
nájemním bydlení jsme se od něj vlastně nic 
nedozvěděli. Jsme tak rádi, že pan starosta ale‑
spoň s námi zahájil „diskusi“, třeba se v dalším 
kole posuneme blíže levnému městskému ná‑
jemnímu bydlení. Možná pak společně začne‑
me napravovat „strategické chyby minulosti“.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018 

Koalice se soudí často a neúspěšně 
S radniční koalicí je spojeno za posledních 

5 let hned několik soudních sporů. Jestli dří‑
ve se radnice soudila pouze o nezaplacené 
nájemné nebo služby, tak od roku 2019 vede 

hned několik soudních sporů. Začalo to za‑
úkolováním ředitele SATT, aby podal žalobu 
na mě, aniž by si ověřili promlčení. Pražská 
právní kancelář a náklady neúspěšné žaloby 
stály SATT a tedy i město 120 tis. Kč. Následo‑
vala neúspěšná žaloba dotační firmy z  Brna 
s náklady pro město ve výši 70 tis. Kč. V loň‑
ském roce město za téměř 200 tis. Kč podalo 
prostřednictvím najatého brněnského právní‑
ka další 2 žaloby, které zatím probíhají. Samo‑
statnou kapitolou je pak letitý pracovněpráv‑
ní spor ředitele 4. ZŠ, který žaluje stát o škodu 
ve výši téměř 4 mil. Kč a nemajetkovou újmu 
500 tis. Kč, která byla ve věci škody nepravo‑
mocně zamítnuta, přičemž škola má získat 

220 tis. Kč za nepřiměřeně dlouhý proces tr‑
vající od roku 2007. Pokud rozsudek nabude 
právní moci, tak škola alespoň pokryje nákla‑
dy na právní zastupování spojené s vedením 
tohoto sporu. Soudy vyvolané městem a jeho 
organizacemi jsou neefektivní, drahé a větši‑
nou neúspěšné. Soudní ochrana přísluší kaž‑
dému. V případě města nebo organizací však 
platí náklady spojené se soudní ochranou 
města nebo organizace nikoliv ti, kteří o nich 
rozhodují, proto je otázkou, zda správně a od‑
povědně zvažují statisícové náklady s těmito 
soudy spojené a zaplacené městem. Mimo‑
chodem městský úřad zaměstnává tolik práv‑
níků jako nikdy v minulosti.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018 

Výběrová řízení a lá koalice
Už dříve jsme psali o podivných pravi‑

dlech a praktikách rady města při výběro‑
vých řízeních na ředitele příspěvkových 

organizací města. Začalo to jmenováním 
ředitelů (4. ZŠ nebo MŠ), přestože se do 
výběrového řízení přihlásil pouze jediný 
uchazeč. Aby následně výběrové řízení na 
ředitele knihovny zrušili, protože se přihlá‑
sil pouze tehdejší ředitel. V opakovaném 
výběrovém řízení pak zvítězila manželka 
vedoucího odboru školství, kultury, sportu 
a marketinku. V dalším výběrovém řízení 
na ředitele polikliniky pak už zase účast 
jediného uchazeče nevadila a rada jme‑
novala znova stávající ředitelku. Zdá se 
vám to divné a nepochopitelné? Platí pro 
výběrová řízení nějaká pravidla? Jaká? Platí 

vždy a pro všechny, nebo jen někdy a pro 
někoho? To jsou otázky, které minimálně 
snižují důvěryhodnost a transparentnost 
výběrových řízení a v důsledku města jako 
zaměstnavatele. Z kdysi obdivovaného 
a  vyhledávaného zaměstnavatele se tak 
postupně stává nepředvídatelná a netrans‑
parentní organizace. Postupem rady města 
by se měl zabývat i kontrolní výbor zastupi‑
telstva, tak uvidíme, zda se město vrátí zpět 
na dráhu transparentního a předvídatelné‑
ho zaměstnavatele, nebo bude pokračovat 
dál v devastaci své nestrannosti a důvěry‑
hodnosti.

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018 

Ještě jednou k rušení LPS
Město Žďár nad Sázavou po dobu dlou‑

hých 15 let provozovalo ze svého rozpočtu 
LPS (dříve LSPP). Nyní k 1. 7. dochází k jejímu 
úplnému útlumu. K této problematice bylo 

řečeno už mnohé. Rozhodujícím důvodem je 
morální zastaralost provozu, který už neod‑
povídá požadavkům 21. století. V diskusích 
na toto téma však zazněla spousta nepravd. 
Proto vám přináším objektivní čísla týkající 
se provozu naší polikliniky. Provoz LPS město 
do roku 2016 dotovalo částkou 1 670 000 Kč 
ročně. Poté částkou 1 060 000 Kč. Opakovaně 
vedení města žádalo o pomoc s financováním 
LPS Kraj Vysočina, ale neúspěšně. Pacht labo‑
ratoře byl proveden kvůli ztrátovosti provozu 
(rok 2018  ‑ 207 386 Kč,  2019  – 61 753 Kč, 2020 
– 18 341 Kč). Po úspěšném pachtu přinesla 
do rozpočtu PO poliklinika zisk za rok 2021 1 
601 561 Kč  a za rok 2022 1 673 782 Kč. Stej‑

ně tak byl kvůli ztrátovosti proveden pacht 
rehabilitace (rok 2019 – 496 059 Kč, 2020 – 
562 164 Kč, rok 2021 – 85 143 Kč). Jen za ob‑
dobí podzimu 2022 byl přínos do rozpočtu PO 
poliklinika 360 000 Kč. Pro rok letošní to bude 
1 182 000 Kč. Doufám, že služby obou provozů 
budou nadále dobře fungovat ke spokojenosti 
všech našich obyvatel. Peníze nejsou to hlavní, 
ale bez nich se neobejde žádná nová investice. 
Ani běžný provoz města. Už o prázdninách se 
začne pracovat na projektové dokumentaci 
k dostavbě 4. patra polikliniky. Pokud budete 
potřebovat pomoc – nejenom tu lékařskou – 
ať ji naleznete v míře potřebné a od lidí, kteří 
vám ji poskytnou rádi.

Romana 
Bělohlávková

zastupitelka 
KDU‑ČSL 

Akci pořádá město Žďár nad Sázavou / www.zdarns.cz
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Městská policie
V pátek v podvečerních hodinách bylo 

na tísňovou linku MP 156 přijato oznámení 
od řidiče autobusu na muže a ženu, kteří 
se vzájemně fyzicky napadají na autobu‑
sové zastávce za přítomnosti svých dětí 
a dalších cestujících. Na místo vyjeli ihned 
strážníci, kteří museli provést zákrok proti 
těmto osobám, aby zamezili dalšímu pro‑
tiprávnímu jednání. Bylo nutné použít do‑
nucovací prostředky včetně pout. Na místo 
byla přivolána Rychlá záchranná služba 
a  hlídka Policie ČR. Po nezbytných úko‑
nech na místě bylo rozhodnuto o převozu 
agresivní ženy do protialkoholní záchytné 
stanice v  Jihlavě. Dále byla kontaktována 
příbuzná dětí, která si je prozatím převzala 
do své péče.

V odpoledních hodinách při kontrol‑
ní činnosti města zjistila hlídka strážníků, 
že na ulici Veselská u kontejnerů hoří kus 
starého koberce. Hlídce MP se podařilo 
koberec částečně uhasit s tím, že mezitím 
se na místo dostavili i členové jednotky Ha‑
sičského záchranného sboru, kteří provedli 
dohašení a celou věc si převzali k dalšímu 
šetření. Odstranění zbytků ohořelého ko‑
berce bylo pak provedeno úklidovou fir‑
mou.

Na služebnu MP bylo přijato oznámení, 
že v prostoru dětského hřiště na ulici Chel‑
čického má skupinka mladíků dělat nepo‑
řádek, chovat se vulgárně a kouřit cigarety. 
Po příjezdu na místo byl zjištěn již jen jeden 
mladík, který se přiznal, že kouřil. Vzhledem 
k tomu, že se jednalo o mladistvou osobu, 
bylo toto oznámeno na orgánu sociálně 
právní ochrany dětí. Strážníci se vzhledem 
k opakovaným stížnostem ze strany veřej‑
nosti právě na chování mladistvých osob 
na dětských hřištích budou při kontrolách 
města intenzivně zaměřovat.

Na tísňovou linku MP bylo v podvečer‑
ních hodinách přijato oznámení od muže, 
že se mu asi před půl hodinou ztratil u Pil‑
ské nádrže jeho tříletý vnuk. Na základě po‑
pisu chlapce bylo provedeno ve spolupráci 
s Policií ČR pátrání s pozitivním výsledkem 
s tím, že chlapec byl následně nalezen v po‑
řádku v místě bydliště oznamovatele.

V uplynulém období byla městskou 
policií přijata opakovaná oznámení ztráty 
nebo nálezu zaběhnutých psů, a to mi‑
nimálně ve čtyřech případech. Po určité 
době se vždy podařilo zjistit jejich majitele, 
ať už místní znalostí strážníků, nebo pak dle 
identifikačních údajů jako čip, případně se 
o ně majitelé sami přihlásili. Většinou byly 
tyto přestupky řešeny domluvou, v jednom 
případě pro časté opakování byla majitel‑
ka psa postoupena k řešení příslušnému 
správnímu orgánu, neboť pokutu odmítla 
zaplatit.

Luboš Skřivánek
zástupce vedoucího MP Žďár n. S.

Sledujte nás na fb: mpzdarns

Klíč do nákupního koše s logem města
Po delší odmlce je v informační kancelá-
ři ve vstupu městského úřadu a v turis-
tickém informačním centru ve Staré rad-
nici k zakoupení klíč do nákupního koše 
s logem města�

Kovovým klíčem za pouhých 25 Kč odep‑
nete většinu nákupních košů žďárských super‑
marketů. Stačí klíč vsunout do nákupního koše, 
odepnout, vyjmout a hurá na nákup bez jinak 
nezbytné mince nebo plastového žetonu.

Václav Košťál
Turistické informační centrum

CBD: Droga, nebo lék?
CBD (cannabidiol) je aktuálně jedním 
z  nejčastěji diskutovaných a zkouma-
ných kanabinoidů, které se nacházejí 
v konopí� V poslední době se stává stále 
populárnějším jako přírodní alternativa 
k léčbě různých zdravotních problémů� 
Jde o produkt s nízkým obsahem THC�

Bylo zkoumáno pro své potenciální vy‑
užití při léčbě různých onemocnění, jako 
jsou epilepsie, úzkostné poruchy, deprese 
a bolesti. Výzkumy naznačují, že CBD může 
mít protizánětlivé a analgetické účinky, 
což by mohlo být užitečné pro léčbu bo‑
lesti a zánětů. Existují také důkazy o tom, 
že CBD může mít neuroprotektivní účinky, 
a může se tak využívat u neurologických 
problémů.

Další výhodou užívání CBD může být 
pozitivní vliv na spánek a regeneraci. Po‑
máhá uvolnit tělo a zajistit tak klidnější 
a kvalitnější spánek. Některé studie ukazují, 
že CBD může být užitečné při léčbě závis‑
lostí na návykových látkách, jako je nikotin 
a opioidy. Může pomoci snížit chutě a ab‑
stinenční příznaky.

Nicméně, přestože se CBD považuje za 
relativně bezpečnou látku, existují určitá 

rizika spojená s jeho užíváním. Vzhledem 
k tomu, že CBD může ovlivnit enzymy v ját‑
rech, může jeho užívání zapříčinit nežádou‑
cí účinky jiných léků, jako jsou například 
léky proti bolesti, antidepresiva a antiepi‑
leptika. Užívání CBD může mít samo o sobě 
nežádoucí účinky jako únavu, nevolnost, 
průjem a změny chuti k jídlu. Některé stu‑
die naznačují, že vysoké dávky CBD mohou 
zvyšovat hladinu jaterních enzymů.

Dalším rizikem je kvalita a čistota pro‑
duktů CBD, které jsou k dispozici na trhu. 
Vzhledem k tomu, že užívání CBD není 
regulováno jako léčivo, neexistuje přesně 
definované dávkování této látky. Některé 
produkty mohou obsahovat nebezpečné 
chemikálie, jako jsou těžké kovy a pestici‑
dy, které mohou být škodlivé pro zdraví. 
Pokud se tedy člověk rozhodne CBD kou‑
pit, je důležité pečlivě vybírat a nakupovat 
produkty CBD od relativně důvěryhodných 
zdrojů.

Pokud váháte ohledně užívání CBD, 
zvažte radu lékaře. Jako každý jiný alter‑
nativní způsob léčby různých onemocnění 
může být CBD dobrým sluhou, ale i zlým 
pánem. Vojtěch Žert

Následná péče Kolping Brno

Erasmus+ pomáhá se získáváním praxí v zahraničí  
V právě končícím školním roce je čas opět 
zhodnotit naši účast v programu Eras-
mus+� Naše škola jako akreditovaná orga-
nizace programu realizovala hned tři stáže, 
vyjeli jsme do Barcelony, Budapešti a Milá-
na� Za posledních osm let máme za sebou 
deset stáží pro víc než stovku žáků�

Na podzim 2022 jsme se opět po třech 
letech vydali na tři týdny do Barcelony. Po tu 
dobu tam dvanáct studentů oborů Ekono‑
mika a podnikání, Technická zařízení budov 
a Informační technologie v místních firmách 
získávalo zkušenosti a prohlubovali si své do‑
vednosti dříve nabyté v hodinách ve škole. 
Samozřejmostí byly také kulturní programy. 
Ve svém volnu žáci trávili čas oblíbenými 
aktivitami, lépe poznávali místní lidi, kulturu 
a zvyky.

Ve stejném duchu se uskutečnily i další 
dvě stáže. Na jaře 2023 opět dvanáct studen‑
tů (obory Ekonomika a podnikání, Strojíren‑
ství, Informační technologie) vyjelo do Buda‑
pešti. Jsme velmi rádi, že mezi nimi bylo i pět 
studentů z pracoviště Strojírenská. Z maďar‑
ských firem se ozývaly jen pozitivní a nadšené 
ohlasy hodnotící práci, přístup, znalosti a také 
ochotu našich žáků učit se něčemu novému.

Poslední stáží ve školním roce, která byla 
určena pro dvanáct žáků oboru Strojírenství, 
Elektrotechnika a Technická zařízení budov, 
byl třítýdenní pobyt v Miláně. Někteří žáci 
již krátce po svém návratu vyjádřili přání se 

zúčastnit další stáže. Je pro nás potěšující, že 
stáž u nich měla takový ohlas, a doufáme, že 
v jejich stopách půjdou i další žáci obou pra‑
covišť.

Při všech výše zmíněných pobytech si stu‑
denti velmi rychle zvykají na krátkodobé žití 
v zahraničí, přestávají se ostýchat mluvit v ci‑
zím jazyce, zdokonalují se v angličtině, jsou 
zvídaví v mnoha oblastech. Na konci stáží se 
setkáváme z jejich strany s kladným hodnoce‑
ním.  Je to pro nás odměna za veškerou práci, 
která je s organizací stáží spojena.

A co nás čeká dále? V blízké době hodlá‑
me rozšířit destinace pro krátkodobé mobility 
žáků o země, jako je např. Švédsko, Lotyšsko, 
Belgie, Turecko. Na podzim bychom rádi po‑
prvé uskutečnili stáž ve španělské Seville.

Na závěr bychom si dovolili pár čísel o naší 
škole v programu Erasmus+. Za osm let 
s námi vyjelo na deset stáží 132 žáků. Děku‑
jeme všem „stážistům“ za jejich účast a jejich 
vzornou reprezentaci naší školy v zahraničí.

Martina Eckert a Drahomíra Petřeková
VOŠ a SPŠ Žďár

Klíč ke snadnému nákupu Foto: TIC Žďár n. S.

Skvělá nálada, slunečná Barcelona a studenti z průmyslovky s učiteli Foto: Martin Ťupa

Hra je super alias Match je cool
O tom, že „Hra je super alias Match je cool“, 
ví své žáci Základní školy Palachova ve 
Žďáře nad Sázavou� Žáci napříč všemi tří-
dami vytvořili v jednotlivých skupinkách 
týmového ducha a vysoutěžili si tak svoje 
odměny – stolní fotbálky� Ty budou moci 
využít při svých volných chvilkách ve ško-
le, odpočinout si a načerpat tak chuť pro 
další soustředění se na školní výkony� Akci 
připravili rodiče Klubu přátel školy ZŠ Pala-
chova ve spolupráci se školou a mnohými 
místními sponzory�

„Věříme, že tento první ročník naší hry od-
startuje její pravidelnou tradici u příležitosti 
Dne dětí,“ říká Jana Mifková, třídní delegátka 
Klubu přátel školy ZŠ Palachova. Ten se roz‑
hodl, že tak chce dětem vytvořit výjimečnou 
vzpomínku na školní léta. Nebylo by to však 
možné bez sponzorů, kteří se na týmové hře 
„Match je cool alias Hra je super“ podíleli, aby 
žáci získali ty nejlepší odměny. Děkujeme za 
to panu starostovi Martinu Mrkosovi, pánům 
místostarostům Rostislavu Dvořákovi a Jaro‑
slavu Hedvičákovi, firmám Pressing Mecha‑
nic, s.r.o., Kovo Koukola, s.r.o., PKS holding, 
a.s., Abramate, spol. s.r.o., obcím Sazomín 
a Vatín, Cukrárně Amarena, Pekařství Řečice, 

Efko‑karton, s.r.o. a třídním delegátům Janě 
Mifkové a Petru Podanému.

Ty jiskry v očích, když hlasováním žáci na‑
plnili sklenici s názvem stolní fotbálky mince‑
mi, byly jasným důkazem, že vše rozhodně 
splnilo svůj účel a oni měli velkou radost. Žáky 
stanoviště doslova pohltila, například i při po‑
stupném navlékání týmu do hokejového dre‑
su nebo při lovení a hádání předmětů z dílny 
v popelnici s obilím. „Všech 16 týmů v  první 

i  druhé části hry vedli velmi zodpovědně žáci 
9. třídy, které jsme do hry organizačně zapojili – 
bez nich bychom to měli velmi složité,“ dodává 
Mifková. Žáci 9. třídy pomáhali také na jed‑
notlivých stanovištích a při uspořádání akce. 
Počasí nám ten den hrálo do karet, a proto si 
všichni zúčastnění měli možnost hru naplno 
užít.

Lucie Špuláková
Předsedkyně KPŠ ZŠ Palachova

Rodiče z KPŠ a děti z 9. tříd se akce organizačně ujali  Foto: J. Mifková

Tvůrčí psaní je dovednost budoucnosti
Tvůrčí psaní je disciplína, kterou si u nás 
často pleteme se školním slohem� A při-
znejme si, sloh nikdy nepatřil mezi nej-
oblíbenější činnosti žáků a studentů� 
Přitom práce s příběhy a textem patří 
v  západních školách do běžných osnov 
a umění tvůrčího psaní je považováno za 
obor uplatnitelný napříč všemi oblast-
mi� V Knihovně Matěje Josefa Sychry ve 
Žďáře nad Sázavou se rozhodli podpořit 
rozvoj kreativity, textových dovedností 
i obrazotvornosti mladých autorů a na 
konci září otevírají půlroční kurz tvůrčí-
ho psaní�

Kurz s lektorkou Eliškou Bártovou je ur‑
čen pro tvůrce ve věku 14 až 19 let. V ob‑
dobí od 27. září do 31. ledna na ně čeká 
10  středečních odpolední plných zábav‑
ných cvičení s tužkou a papírem. Zázemí 
najdou kurzisté v upraveném Ateliéru 
U Sychry, který se nachází v Čechově domě 
hned vedle hlavního vstupu do knihovny. 
Zkušenosti nejsou podmínkou, stačí nad‑
šení, propiska a blok s tvrdými deskami 
A4 nebo A5. Přihlášky se jménem a věkem 
posílejte na bartova‑eliska@post.cz. Ne‑
váhejte, protože kapacita je omezena na 
osm studentů. Více informací najdete na  
www.knihzdar.cz.

M. Sedláková, Knihovna M. J. Sychry
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S novým školním rokem otevře žďárská knihovna a muzeum Kulturní laboratoř
První ročník kroužku Regionálního mu-
zea města Žďáru nad Sázavou a Knihov-
ny Matěje Josefa Sychry s názvem Kul-
turní laboratoř přenese děti do období 
první republiky� Skrze tuto epochu, kte-
rá je právem považována za kulturní 
líheň, děti poznají zážitkovou formou 
zákulisí a fungování knihovny, muzea, 
divadla i dalších kulturních institucí� 
Zároveň budou zkoumat architekturu 
a umění našeho města�

Cílem tohoto netradičního kroužku je 
kromě rozvoje kreativity, komunikačních 
dovedností, čtenářské gramotnosti nebo tý‑
mové spolupráce také budování pozitivního 
vztahu ke kultuře u té nejmladší generace. 
Díky spolupráci s Active ‑ střediskem vol‑
ného času, Kulturou Žďár a dalšími organi‑
zacemi se mohou děti těšit na velmi pestré 
aktivity s přesahem do různých kulturních 
oblastí. „V Kulturní laboratoři se z dětí stanou 
partneři lektorů, budou totiž spoluvytvářet 
obsah kroužku. Děti si také vyzkouší roli vý-
stavních kurátorů, výstupem kroužku bude 
společná výstava, která zachytí jejich celoroč-
ní práci a přispěje tak k rozvoji kulturního dění 
ve městě,“ popisuje přesah kroužku lektorka 
Martina Schutová.

Kulturní laboratoř se bude konat od 
2.  října až do 27. května každé pondělí 
mezi 15.30 a 17.00 v prostorách žďárské 
knihovny, muzea a dalších kulturních in‑
stitucí ve městě. Těšíme se na všechny 
zvídavé děti ve věku 7–12 let. Více infor‑
mací najdete na webu www.knihzdar.cz, 

 
www.muzeum.zdarns.cz nebo na  
martina.schutova@zdarns.cz. Přihlášky 
budou spuštěny 1.  srpna 2023 na webu  
www.activezdar.cz/krouzky.

 
Martina Sedláková

Knihovna Matěje Josefa Sychry

Na mistrovství Evropy ve frisbee zabojují i Žďáračky
Žďárští milovníci létajícího talíře mají 
důvod k radosti� Místní frisbee tým 
Chupacabras se v posledních týdnech 
zúčastnil několika utkání včetně čes-
kého mistrovství� Velká výzva čeká 
také českou juniorskou reprezentaci, 
za kterou zabojuje hned pět Žďára-
ček�

V květnu a červnu se žďárskému frisbee 
zadařilo. Hráčky a hráči týmu Chupacabras 
po prohraném semifinále o jeden bod 
proti českobudějovickému ČAGu dokázali 
porazit soupeře ze Znojma a přivezli tak 
žďárskému gymnáziu třetí místo. Proběh‑
lo také mistrovství ČR v mixové kategorii, 
kde žďárský tým bohužel nedokázal projít 
přes čtvrtfinále proti brněnským Left Overs 
a nakonec obsadil 6. místo.

Velké očekávání máme také od české 
juniorské reprezentace, za kterou bude 
v  srpnu bojovat rovnou pět žďárských 

hráček. Mistrovství Evropy bude probíhat 
5.  ‑  12.  srpna v Padově a některé zápasy 
bude možné sledovat živě na youtubovém 
kanálu ulti.tv.

Zaujal vás tento sport? Klidně si 
přijďte zaházet, kontakt najdete na  
www.chupacabras.cz. Martin Lipert

Chupacabras Ultimate

Žďáračky vyrazí v srpnu na ME v Padově. Držte jim palce! Foto: Klára Lipertová

Žďárská míle přilákala na stovku běžců
Proběhl 2� ročník mílařského závodu, který 
pořádá oddíl atletiky TJ, Žďárák a SK Tricy-
klochlubna na tartanové dráze 2� ZŠ� Nej-
mladší závodník měl 2 roky, nejstarší byl 
83letý Alois Bradáč� Nejmenší děti si zkusi-
ly 100 m, starší 300 m a mládežníci 1000 m� 

Vrcholem byl běh na 1609 m ‑ 1 míli, 
která se často běhává na mezinárodních 
mítinzích a je testem pro mílaře i vytrvalce. 
Míli běželo 40 dospělých z nejrůznějších 
sportovních regionálních oddílů. Medai‑
listé obdrželi drobné ceny, poukázky do 

kina a poukazy na splutí řek a výlet na ko‑
loběžkách. Děkujeme všem, kdo jste si při‑
šli zazávodit v úžasné strhující atmosféře, 
a i těm, kdo jste fandili a podpořili nás. 

Lenka Formanová
Atletický oddíl TJ Žďár

Slavnosti jeřabin letos představí život cisterciáků
Léto je v plném proudu a my už připravu-
jeme program na podzimní Slavnosti jeřa-
bin� Letošní 29� ročník se ponese v duchu 
objevování kouzla cisterciácké krajiny� 
Čeká na vás umění, zájezdy, dětské hry 
i oblíbený festival jídla� Slavnosti jeřabin 
trvají od 24� srpna do 17� září�

Výstava VODA – KRAJINA – ŽIVOT
Kde: Stará radnice, kaple sv. Barbory
Kdy: 24. srpna – 17. září

Stálicí celého programu je i letos výsta‑
va výtvarného umění. Umělecká expozice 
se ponese v duchu kulturní krajiny Žďárska 
a představí díla s tématem „Voda – Krajina 
– Život“ od Unie výtvarných umělců Olo‑
moucka.

Přijměte pozvání i na vernisáž, která 
proběhne 24. srpna v  17.00 na Staré rad‑
nici, program bude pokračovat v kapli sv. 
Barbory. Večer zakončíme od 18.00 kon‑
certem Spirituál kvintetu u kostela sv. Pro‑
kopa.

Putování žďárskou cisterciáckou krajinou
Kde: sraz 8.00 na parkovišti městského úřadu 
Kdy: 26. srpna / 8.00 – 18.00 

Vydejte se s  námi na autobusovou vý‑
pravu po stopách cisterciáckého řádu ve 
žďárské krajině. Cesta povede Žďárem, Ma‑
tějovem, Kotlasy, Radešínem, Řečicí a Hlin‑
ným. Poznáme základní principy cisterci‑
áckého hospodaření, navštívíme místní 
hospodářské dvory a objevíme spiritualitu 
barokní krajiny. Hlavním průvodcem bude 
historik regionálního muzea Miroslav Lo‑
paur. 

Prodej jízdenek bude od 1. srpna na Tu‑
ristickém informačním centru (TIC) ve Staré 
radnici za 300 Kč.

Alotria na humnech
Kde: Farská humna
Kdy: 3. září / 13.00 – 19.00

Nedělní odpoledne 3. září bude opět pat‑
řit dětským hrám. Že i téma cisterciácké kra‑

jiny lze zpracovat hravou formou si můžete 
přijít vyzkoušet v rámci 3. ročníku akce Alotria 
na humnech. Děti i rodiče zjistí, jaké to bylo 
žít v cisterciáckém klášteře. Lenka Makovská 
přiveze velkoformátové stavebnice ze dřeva, 
o další program se postará kapely Bombar‑
ďáci společně s místními neziskovými orga‑
nizacemi.

Přednáška „Vliv cisterciáků na krajinu“
Kde: Knihovna Matěje Josefa Sychry
Kdy: 6. září / 17.00

Fascinující pohled na historii a proble‑
matiku fungování cisterciáckého řádu na 
našem území, a speciálně v oblasti Žďárska, 
představí přední odbornice na dané téma Ka‑
teřina Charvátová. Ta se dlouhodobě věnuje 
popularizaci historie pro širokou veřejnost. 
Sejdeme se ve středu 6. září od 17.00 v před‑
náškovém sále v Knihovně Matěje Josefa Sy‑
chry. Prodej lístků se uskuteční na místě, cena 
80 Kč.

Za tajemstvím klášterů
Kde: sraz 7.00 na parkovišti městského úřadu
Kdy: 9. září / 7.00 – 20.00 (předpokládaný návrat)

Další autobusovou výpravu podnikneme 
za kulturním dědictvím ve dvou nejbližších 
stále fungujících mužských cisterciáckých 
klášterech – v jihočeském Vyšším Brodu a ra‑
kouském městě Zwettl. V  rámci programu 
absolvujeme prohlídku kláštera ve Vyšším 
Brodu, ve městě Zwettl pak získáme jedineč‑
nou příležitost obdivovat květinové instalace 
v klášterních zahradách. 

Prodej jízdenek bude od 1. srpna na Tu‑
ristickém informačním centru (TIC) ve Staré 
radnici za 600 Kč.

Koncert Schola Gregoriana Pragensis
Kde: kostel sv. Prokopa
Kdy: 12. září / 18.00

Koncertní program „Sedm dní na Karlo‑
vě univerzitě“ v podání Scholy Gregoriana 
Pragensis představí náčrt hudebního světa 
studenta pražské univerzity v období mezi 
lety 1370–1450. Součástí koncertu jsou 
i chorální a vícehlasé duchovní zpěvy. Pro‑
dej vstupenek bude od 1. srpna na TIC za 
250 Kč.

Odpoledne s dechovkou
Kde: u kostela sv. Prokopa
Kdy: 14. září / 16.00

Čtvrteční odpoledne 14. září nabídne 
příjemně strávený čas s dechovkou. Od 
16.00 se můžete těšit na Venkovskou kape‑
lu, která pod vedením Jaroslava Šimka na‑
bízí pestrý hudební repertoár. Od 18.30 se 
pak představí kapela Golčovanka. Změna 
programu vyhrazena.

Futrování na Farských
Kde: Farská humna
Kdy: 16. září / 11.00 – 20.00

Celý program letos zakončíme tradič‑
ním street food festivalem Futrování na 
Farských. Skvělé jídlo z různých koutů svě‑
ta doplní i kuchařské umění cisterciáckého 
dědictví. Díky spolupráci s  městy Zwettl 
a  Vyšší Brod získáme možnost poznávat 
cisterciáky všemi smysly. O zábavu se po‑
starají Michaela Šedivá, Černý Ledňáček 
nebo Michal Horák.

(red)

Futrování loni oživila exhibice na slackline i následný workshop Foto:  město Žďár

Alotria na humnech Foto: město Žďár

Kulturní laboratoř pozve děti do zákulisí nejrůznějších kulturních institucí Foto: Knihovna M. J. Sychry
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Kouzlo objevování pokračuje, přijďte se podívat

Výstavu s názvem Kouzlo objevování: Od 
hieroglyfů k Tutanchamonovi připravil 
Český egyptologický ústav k loňským vý-
ročím, kdy uplynulo 200 let od rozluštění 
hieroglyfů Jeanem-Françoisem Cham-
pollionem a 100 let od objevu Tutancha-
monovy hrobky v Údolí králů Howardem 
Carterem�

Naleznete zde svítící kopii Rosettské des‑
ky, seznámíte se s vývojem egyptského pís‑
ma i s postupem, kterým ho Champollion 
rozluštil. Vstoupíte do makety Tutanchamo‑

novy pohřební komory, proniknete do tajů 
mumifikace. Výstavu doplní repliky egypt‑
ských plastik, které nám zapůjčilo Náprstko‑
vo muzeum asijských, afrických a amerických 
kultur.

Nechybí ani různé interaktivní prvky pro 
malé i velké. Vyzkoušíte si například psaní hi‑
eroglyfickým písmem, zahrajete si na mumi‑
fikátora a dokonce na vás čeká písek, lopata 
a možnost osobně objevit něco převratného.

Kamila Dvořáková 
Regionální muzeum

Letní muzejní workshopy lákají hlavně děti 
Během letních prázdnin budou v Regionál-
ním muzeu probíhat každé úterý a středu 
letní workshopy pro děti� Ty děti přenesou 
do starého Egypta nebo do středověku�

Úterky budou věnované programu k ak‑
tuální výstavě Kouzlo objevování. Děti i jejich 
rodiče se seznámí se životem starých Egypťanů 
i s velkými objevy egyptologie. Během progra‑
mu prozkoumáme nejen výstavu, ale budeme 
pracovat i v tvořivé dílně, aby si každý malý ná‑
vštěvník mohl odnést drobnou památku. Čeká 
na vás také písek, lopatka a možnost stát se na 
chvíli egyptologem.

Středy budou věnované Výpravě do středo‑
věku. S dětmi i jejich rodiči či prarodiči prozkou‑
máme okolí tvrze a kostela sv. Prokopa, řekne‑
me si, jak se ve středověku žilo, vyzkoušíme si 
nejrůznější kostýmy a společně si také něco 
vyrobíme.

Termíny: každé úterý (Kouzlo objevování) 
a středu (Výprava do středověku) od 10.00. 
Cena workshopu 70 Kč. Je třeba si udělat 
rezervaci na telefonu 736 776 840 nebo na 
e‑mailu martina.schutova@zdarns.cz.

Martina Schutová
Regionální muzeum

Z Kina Vysočina na letňák aneb filmové 
léto je tady!

Správný „biják“ patří do léta stejně neodmy‑
slitelně jako máta do mojita. My to víme, proto 
se vám budeme snažit zpříjemnit letní dny dob‑
rým filmem, jak nejlépe to jen půjde.

Kultovní snímky
Začátek prázdnin bude ještě ve znamení no‑

vého Indiany Jonese, pevně věříme, že jde o ten 
správný film pro celou rodinu či prázdninovou 
partičku. Indiho na plátně vystřídá již v polovi‑
ně měsíce neméně charismatický chlapík. Tom 
Cruise v pokračování kultovní série Mission: Im‑
possible s názvem Odplata – První část předvá‑
dí na plátně taková kaskadérská čísla, že někteří 
z nás, kteří jsme Tomovi vrstevníci, jsou z jeho 
fyzické kondice poněkud zádumčiví.

Divadlo v kině? Ve Žďáře ano
Vzhledem k tomu, že Kultura Žďár přes 

prázdniny bude opravovat hlediště v divadle 
a milovníci činohry tak dočasně nebudou mít 
své útočiště, rozhodli jsme se na plátno Kina 
Vysočina zařadit záznam dvou skvělých diva‑
delních her. Nenechte si ujít famózního Martina 
Hofmanna v jeho životní divadelní roli Cyrana. 
Toto představení se v Divadle v Celetné stalo 
absolutním hitem a věříme, že vyspělé žďárské 
divadelní publikum ho ocení také. A nenechte si 
ujít ani groteskní divadelní komedii plnou outsi‑
derů z Fidlovačky s názvem Srnky!

Po pauze zpátky do kina, pak už na letňák
Poslední dva prodloužené víkendy v čer‑

venci vás necháme vydechnout. Kino potře‑
buje pauzičku na generální úklid, vyčištění 
sedaček a kontrolu techniky. Ale hned první 
srpnový týden vás čeká dlouho očekávané tří‑
hodinové životopisné drama od vizionářského 
režiséra Nolana s názvem Oppenheimer, dále 
hvězdami nabitá česká komedie Nikdy neříkej 
nikdy či dokonale adrenalinová jízda ve filmu 
Meg 2: Příkop.  Děti pak potěší Želvy Ninja 
s dovětkem Mutantní chaos či rodinná fantasy 
pohádka Mavka: Strážkyně lesa.

Letňák startujeme ve středu 16� srpna
Letos na projekce vypůjčíme skvělý projek‑

tor, který nám umožní promítat pro děti již před 
setměním. Od středy do soboty jsme nachystali 
pro nejmenší diváky pohádky před hlavními 
filmy a v sobotu ještě navíc celovečerní animák 
pro celou rodinu Kocour v botách: Poslední 
přání. Na letňáku nebude chybět letní komedie 
s Janou Plodkovou a Jiřím Langmajerem známá 
pod názvem Ostrov a čekají vás další skvělé fil‑
my i překvapení, chybět nebude tradiční občer‑
stvení a opékání špekáčků. V neděli odpoledne 
navíc pro naše seniory chystáme za Domem 
kultury posezení s dechovkou, zpěvem a tan‑
cem. Letošní letní kino finančně podpořil Kraj 
Vysočina.

Aleš Hrbek, Kino Vysočina
www.dkzdar.cz, fb: kinovysocina

Kino Vysočina

Unikátní výstava měla premiéru v Praze Foto: Kamila Dvořáková

Vydejte se do středověku Foto: M. Schutová

Horácký džbánek po loňském restartu čeká jubilejní 40� ročník
V sobotu 12� srpna 2023 se v ovocném 
sadu Foroty zámku Kinských ve Žďáře 
nad Sázavou koná nevšední společen-
ská a hudební událost� Příspěvková or-
ganizace Kultura Žďár zde pro vás pořá-
dá již 40� ročník tradičního hudebního 
folkového festivalu Horácký džbánek�

Tento hudební festival se zapsal do duší 
a srdcí svých návštěvníků hlavně jako setkání 
trampské, folkové a country písně a stal se na 
konci 80. let jedním z nejnavštěvovanějších 
ve svém žánru v rámci celé republiky. I přes 
žánrovou krizi v devadesátých letech a kon‑
kurenci značného množství podobných akcí, 
nových festivalů, koncertů nejen českých, ale 
hlavně zahraničních umělců a městských slav‑
ností, si dokázal udržet svoji identitu a fanouš‑
kovskou základnu.

I když si čas vyžádal jeho určitou dramatur‑
gickou proměnu a zkrácení z dvoudenní akce 
na jednodenní, „přežil“ nejen přirozený úbytek 
svých tradičních účinkujících a pravověrných 
fanoušků, kteří se mnozí dostali do zralého se‑
niorského věku, ale hlavně dvouletou pauzu 
a organizační improvizace spojené s covido‑
vými opatřeními, aby se v loňském roce vrátil  
na místo, kde zažil svoji největší slávu, ale aby 
se zároveň vrátil v „novém kabátě“ a technic‑
kým i  organizačním zázemím, které si žádá 
návštěvník i účinkující dvacátých let 21. století.

Horácký džbánek se v minulém roce posu‑
nul z prvního nádvoří Zámku Žďár do kouzel‑
ného prostředí zámecké Foroty, jen o několik 
desítek metrů výše, do úžasného prostoru 
plného ovocných stromů, zatravněné plochy 
a scenérie budovy zámku. Do prostoru, který 
má něco, pro co známe výraz genius loci.

40� ročník bude stát za to
Jubilejní ročník by si proto neměl nechat 

ujít žádný pravověrný Žďárák ani náhodný 
turista a v neposlední řadě hlavně fanoušek 
dobré hudby a skvělé zábavy ve věkovém 
spektru od nuly do sta. Festival si sice i nadále 
ponechává nálepku s názvem folk – country 
a trampská píseň, ale rozhodně se nebrání 
citlivému překročení žánrů a doprovodného 
programu. V areálu na vás bude čekat velké 
pódium s fantastickým zvukem a světly, sta‑
nové zastřešení drtivé většiny hlediště, které 

vás uchrání před sluncem či deštěm, skvělé 
cateringové zázemí, dostatek prostoru pro 
vaše soukromé posezení na dekách pod stí‑
nem stromů a další překvapení.

Skvělá muzika i dětská festivalová školka
Horácký džbánek 2023 chce navázat na 

minulý ročník a nabídnout společnou zába‑
vu pro všechny věkové kategorie či rodinné 
návštěvy od pravnuků po prarodiče. Velikost 
prostoru zámecké Foroty má mimo jiné ne‑
smírné kouzlo právě ve své kapacitě, která 
vám umožní být nejen v centru dění, ale na‑
bízí i možnost intimního posezení bez hluku 
a davů v některém z neozvučených koutů 
sadu. Děti pak můžete „odložit“ ve festiva‑
lové školce, která bude v režii zkušených 
pracovníků žďárského Activu – střediska 
volného času, kteří se Kultuře Žďár rozhodli 
pomoci s juniory. Součástí dětského koutku 
budou i divadelní představení v podání Di‑
vadla Tondy Novotného.

Ale co dělá hlavně festival festivalem, 
je dobrý program. A ten je letos skutečně 
parádní. Kultura Žďár pro vás připravila jak 
mladou „krev“, tak osvědčené muzikantské 
matadory až po absolutní legendy české 
hudební scény.

A kdo že nám to na Džbánku bude letos 
hrát a zpívat?

Na festivalu dostane svoji šanci mladý 
písničkář Petr Lüftner, který překvapí svou 

autorskou tvorbou, zpěvem a hrou na kyta‑
ru či harmoniku. Těšit se můžete na dvorní 
kapelu Valašského království skupinu Fleret, 
která se ve Žďáře nad Sázavou vždy těšila 
velké přízni a která festivalu dodá potřebné 
tempo a energii. A na Moravě ostatně zůsta‑
neme i dále, protože když se řekne Ivo Vik‑
torín, Blanka Táborská, je jasné, že na zámek 
dorazí také AG Flek. S touto kapelou měl co 
do činění i jeden z nejlepších českých hu‑
debníků, skladatelů a písničkářů Vlasta Redl, 
který na letošním Džbánku také nemůže 
chybět. A ještě z větší dálky Moravskoslez‑
ského kraje přijede další hudební lahůdka. 
Písně jako Mám jednu ruku dlouhou, Nad 
stádem koní, František a další přijede zahrát 
a zazpívat skupina Buty. Kultura Žďár se sna‑
ží každý rok o účast hosta, který vstoupí do 
festivalové Dvorany slávy. Po loňské návště‑
vě Ivana Mládka se letos můžeme těšit na 
dva pány, kteří patří k tomu nejlepšímu, co 
se od 60. let minulého století na naší hudeb‑
ní scéně událo. Horácký džbánek 2023 poctí 
svojí návštěvou pan Václav Neckář a  jeho 
bratr Jan!

Tak co ještě dodat? Snad jen že vstupen‑
ky na festival můžete koupit na stránkách 
www.dkzdar.cz nebo v TIC ve Staré radnici.

Tamara Pecková
Kultura Žďár

Bára Hrzánová a Bachtale Apsa si loni podmanili publikum. Kdo vás okouzlí letos? Foto: Kultura Žďár

Vystoupejte na věž a podívejte se na Žďár shora
Od 1� června do konce září denně kromě 
pondělí a deštivého počasí můžete vy-
stoupat na ochoz věže kostela sv� Prokopa 
a rozhlédnout se po centru města, okol-
ních čtvrtích, pokochat se Zelenou horou 
i horáckou krajinou�

Odměnou za zdolání stovky a tří schodů 
vám bude krom výhledu do vzdálenosti až 
dvanácti kilometrů také turistické razítko, 

poutavé vyprávění průvodce a seznámení 
se se starými fotografiemi a zajímavostmi 
z historie města na připraveném informač‑
ním materiálu. Stačí se dostavit mezi 9.00 
a 11.30 nebo 13.00 a 16.30 do sídla Regio‑
nálního muzea města Žďáru nad Sázavou.

V budově městské tvrze, zhruba 100 me‑
trů od věže, se vás ujme průvodce nebo 
průvodkyně. Pokud je už průvodce na věži, 
vejděte a zaplaťte přímo jemu. Vstupné činí 

40 Kč a 20 Kč. Větší skupiny prosíme o te‑
lefonické objednání na čísle 566 688 116 
nebo 731 181 839. Na vaši návštěvu se těší 
římskokatolická farnost kostela sv. Prokopa 
a Regionální muzeum města Žďáru nad Sá‑
zavou. Odpočiňte si od starostí všedního 
dne a podívejte se na svět z výšky.

Stanislav Mikule
Regionální muzeum



Inzertní příloha

22FF_Inzerce_179x128 _leto-2023.indd   1FF_Inzerce_179x128 _leto-2023.indd   1 22.06.2023   8:21:0922.06.2023   8:21:09

Zaostřeno na Žďár 2023

Vyhodnocení! 
Zaostřeno na Žďár - Portrét 
Do druhého kola letošního ročníku Zaostřeno na Žďár 
přišlo 19 fotografií na téma Portrét. Vítězem tohoto kola 
se stal Ondřej Kutlvašr. Gratulujeme! Autora vítězné fo‑
tografie odměníme poukazem na služby v ateliéru FOTO 
Holán v hodnotě 600 Kč. Společně s vítězem postupují do 
celoročního hlasování Dana Mužátková a Magdaléna Ko‑
nopásková.

Zaostřeno na Žďár - Krajina
(zasílejte do 15� září 2023)
Jako další téma jsme pro vás připravili Krajinu. Maximál‑
ně dvě fotografie na soutěžní téma posílejte na email:  
zaostrenona@zdarns�cz. Do předmětu e‑mailu uveďte Za‑
ostřeno na Žďár 2023 ‑ Portrét. Uveďte i celé jméno autora 
fotografie, adresu a telefon. Více informací, témata na celý 
rok a pravidla soutěže najdete na webu města zdarns�cz. 
Dotazy zasílejte na e‑mail: zaostrenona@zdarns.cz. 

2� místo Foto: Dana Mužátková 3� místo Foto: Magdaléna Konopásková 

1� místo - Jiřík Foto: Ondřej Kutlvašr



Změna programu vyhrazena.

Další akce naleznete na www�zdarns�cz v kalendáři akcí�

ČD – Čechův dům, GSR – Galerie Stará radnice, KMJS – Knihovna M. J. Sychry, NR – náměstí Republiky, PDK – prostor za Domem 
kultury, PFH – park Farská humna, RAP – rekreační areál Pilák, RM – Regionální muzeum na Tvrzi, OZS – ovál u zimního stadionu,  
RNT – restaurace Nábřežní terasy, SP – Senior Point v knihovně, Š – Šlakhamr Hamry nad Sázavou, VKP – věž kostela sv. Prokopa,  

ZH – kostel na Zelené hoře, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM
SO 5. července, 10.00‑17.00 Z pohádky do pohádky /Š/

NE 3. září, 13.00‑19.00 Alotria na humnech (PFH)

SENIORŮM
ČT 27. července, 17.00 Čaj o páté /SP/

ST 2. srpna, 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /SP/

NE 20. srpna, 15.00 Dechová hudba Vysočinka /PDK/

DUCHOVNÍ AKCE
NE 16. července a ST 16. srpna, 20.00‑22.00 Nikodémova noc /ZH/

KONCERTY
SO 8. července, 17.00 Náhoda /RNT/

PÁ 14. července, 20.00 Revock /RNT/

PÁ 21. a SO 22. července, 20.00 a 15.15
Festival Pod Zelenou horou /ZŽ/

SO 29. července, 18.00‑22.00 Kryštof & Grajcar /ZŽ/

SO 29. července, 20.00 Heffron /RNT/

PÁ 11. srpna, 18.00 Knajpa /RNT/

SO 12. srpna, 14.30 40. Horácký džbánek /ZŽ/

Mezinárodní mistrovské houslové kurzy /ZŽ/
NE 13. srpna, 19.00 Zahajovací koncert
PÁ 18. srpna, 19.00 Benefiční koncert „Pro zámek“
NE 20. srpna, 19.00 Open air koncert
ČT 24. srpna, 15.00 a 18.00 Závěrečný koncert

SO 26. srpna, 18.00 Horácká muzika /RNT/

NE 27. srpna, 19.00 Zelenohorská muzika /ZŽ/

KULTURNÍ AKCE
ČT 1. června až SO 30. září, 9.00‑11.30 a 13.00‑16.30
Věž otevřena – komentovaná prohlídka /VKP/

SO 1. července, 12.00 Žďárská pivní slavnost /PFH/

PÁ 7. července, 17.00‑22.00 Letní soaré na terase /ZŽ/

ČT 13. až NE 16. července KoresponDance /ZŽ/

SO 22. července a SO 19. srpna, 8.00‑11.30
Žďárský farmářský trh /NR/

SO 22. července, 21.00
Letní kino: Po čem muži touží 2 /RNT/

PÁ 28. července, 19.00‑0.00 Taneční zábava /ZŽ/
ČT 3. srpna, 19.00 Na stojáka /RNT/

Kultura pod hvězdami /RAP/

ČT 3. srpna, 16.30 Drobečky z perníku, 20.30 Dracula 
PÁ 4. srpna, 20.00 Rebelové
SO 5. srpna, 20.00 Děti ráje
NE 6. srpna, 16.30 Procházka slavnými muzikály
NE 6. srpna, 20.00 Rusalka

PÁ 4. srpna, 17.00‑22.00 Letní soaré na terase /ZŽ/

SO 2. září, 21.00 Letní kino: Prci, prci prcičky /RNT/

LETNÍ KINO /PDK/
ST 16. srpna, 19.00 Setkání s Radkem Jarošem
20.00 Titina, psí polárnice, 21.00 Grand prix
ČT 17. srpna, 20.00 Velká sýrová loupež, 21.00 Ostrov
PÁ 18. srpna, 20.00 Koucour v botách, 21.45 Vřískot
SO 19. srpna, 19.45 Pohádky z hor
20.30 Princezna ztracená v čase 2

čtvrtek 24. srpna, 8.00 Snídaně v knihovně /KMJS/
17.00 Zahájení Slavností jeřabin /SR/

SO 2. září, 21.00 Letní kino: Spláchnutej /RNT/

SPORTOVNÍ AKCE
každou ST 5. července až ST 30. srpna, 18.00‑19.15
Večerní jóga /ZŽ/

SO 26. srpna
9.30‑15.00 Na kole dětem Žďárskými vrchy /OZS/

SO 26. srpna, 11.00
Pilman – Mistrovství ČR ve středním triatlonu /RAP/

VÝSTAVY
ČT 18. května až NE 27. srpna /RM/
Kouzlo objevování – Od hieroglyfů k Tutanchamonovi 

ÚT 30. května až ČT 31. srpna, 10.00‑17.00
LEGO Akti-vity /DK/

SO 1. července až NE 3. září
Barevný svět Pavla Bezděčky /ČD/
Jan Gruber – Velehory a lidé v nich /KMJS/

PO 3. července až ČT 31. srpna
František Jež – Na motýlích křídlech /KMJS/

PO 10. července až PÁ 21. srpna
Společně plujeme už 25 let – Portimo o�p�s� /KMJS/

ÚT 18. července až NE 20. srpna
Jiří Vincenc Slavíček – Obrazy /GSR/

ČT 24. srpna až NE 17. září
Klub výtvarných umělců Olomouc /GSR/


